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Leninas grasina Japonijai gyvastį ir turtą nevien ja
ponų, bet ir rusų. Admiro- 

■ las sako daugiau nieko ne- 
________________________ įdarysiąs, kol negausiąs pa- 
mą ginkluotų spėkų sako, liePįmU nuo savo valdžios iš 
kad Vladivostoko incidentas Tokio.
yra menkos vertės ir negali t Vladivostoko darbininkų 
būti priežasčia išsodinti ka- kareivių tarybos 
riumenę.

Rusijai parašyta 'S’“"11"” art.Arra\atakos j- francūzų linijų pietuose ir
J K0ilStitUCii3.'privertinias pasitraukti.: * J ‘įprie Ailette upės, — tai pa-

„ . ZrrvTsL ... .. ‘sėkmės vienos dienos vokie
čių armijos darbo.

Išrodo, kad svarbiausiu

Vokiečiai stumia Anglus.
Tine translation filed with the 

of Brooklyn, N. Y., on 
Squired by the 

(“Trading with 
> enemy act”). • 
f Maskva, 8 d. balandžio, 
^suvėlinta). — Bolševikų 
premjeras, N. Leninas, savo1
kalboj šiandien pasakė, kad JAPONAI SAKO 
galimas daiktas, jog Rusijai NEISIĄ SIBIRAN.

Btafelįskelbt Japonijai ka-1 n“y. «
lįi^ežasties išsodinimo >2. 

japonų kanumenės Vladivo- the enemy act”).
Tam kifUn noco. I London, 8 d. balandžio. — 

Oficialūs telegramos iš To
kio sako, kad išsodinimas 
japonų. ir anglų kareivių 
Vladivostoke yra grynai vie
tiniu dalyku ir neturi jokio 
ryšio su jokiu japonų įsiver
žimu Sibiran. Išsodinimo 
priežasčią buvo tas, kad ket- 

I verge tapo išplėštos japonų 
pramonės įstaigos ir užmuš
ti trys japonai. Policija ne- 
dabojanti mieste tvarkos, o 
vietinė milicija pati daug 
neramumo padaranti.

Reuterio agentūros pra
nešime iš Maskvos sakoma, 
jog vietinė japonų atstovy
bė išleido paskęlbimą gva- 
rantuojantį, jog išsodinimas 
japonų Vladivostoke yra tik 
vietinis dalykas, ir kad išso- 
jdįnįw tikslai tuoj bus at
siekti.
' Anglų jūreiviai tapo išso
dinti Vladivostoke svarbiau
siai dėl apsaugojimo gelžke- 
lio stoties ir Anglijos konsu
lato.

Mokė. Tarp kitko jis paša- j 
|Bį ■ ■■
^Vokiečiai slenka artyn 
/jĮietų. Generolo Dutovo 
'spėkos buvo kiek nųrimu- 
t bet dabar vėl pradeda 

Japonai, sykiu su 
& anglais, jau išsodinti,o fran- 
| mai artinasi Murmano pa- 

kraščiu. Mus apsupa ankš
ti tas ratas. Labai galimas 

daiktas, kad į trumpą laiką, 
gal net j keliatą dienų, męs 

|X"lb'ėame Apskelbti karę Ja- 
llpai”
^Įeninas davė suprast, kad 

apart to gali dar įvykt pa- 
j| rojingų nesusipratimų su 
? Anglija ir Francija dėlei jų 
/ padėjimo Japonijai.

s prezi
dentas Suchanovas, praneš
damas visos šalies komisa
rams, sako, kad įvykusi už- 
mušėjystė buvo grynai poli
tiška ir užmuštieji visai ne
buvo apiplėšti. Užmušėjų, 
kol-kas, dar nepasisekė su
gauti.

VOKIEČIAI NEAPLEI
DŽIA UŽIMTŲ VIETŲ.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 12, 1918< as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act’*). .

Petrograd, 8 d. balandžio. 
—Tarybos komisarų atsto
vas vakar paskelbė, kad Vo
kietija nevien neapleidžia tu 
teritorijų, kurias užėmė 
pirm pasirašant Brest-Li- 
tovsko sutartį, bet laikosi ir 
tas vietas, kurias po to už
ėmė.

Ukrainiečių ir vokiečių ka- 
riumenė, po smarkaus mū
šio su bolševikų armija, už
ėmė Ekaterinoslava.

MtePROTESTUOJA
PRIEŠ JAPONŲ 

^£įK^^IVERžIMĄ. 
? tnutotation filed with the 

hstttiaster of Brooklyn, N. Y., on 
12, 1918, as required by the 

įfefldof October 6,191? C'Trading with 
K^theBemyaet”).
[ Maskva, 6 d. balandžio, 
F (suvėlinta). — Išsodinimas 

Vladivostoke ginkluotų ja- 
poną padarė Maskvoj di- 
džiausią įspūdį. Žmonių ko
misarai visą pėtnyčioš naktį 
tarėsi apie dabartinį pade j i- 

š mą. Užsienio reikalų komi- 
jarąs Cičerin sušaukė fran- 

iį. cūzij, amerikiečių ir anglų 
H|'iptomatiškus atstovus į.mente šiandien gautas ofici- 
M^Miferęnciją. Čičerinas alis pranešimas, kuris pa- 

lųrŠtai ųžprotestavo prieš tvirtina pirmesnius spaudos 
išsodinimą svetimos kariu- paskelbimus, jog Vladivos-

! menės Rusijoj ir apgailesta- toko prieplaukoj išsodinta 
r vo, kad talkininkai tą dalei- 50 ginkluotų anglų jūreivių,

• do. Jisai pasakė, kad viena- kad saugoti Anglijos konsu- 
fc tinė išeiga iš dabartinio pa- latą. Tas buvo padaryta po 

lį dėjimo yra tuojaus atšaukti to, kaip japonai išsodino 250 
išsodintą kariumenę. j savo jūreivių. Vėliaus japo-

Nors neturėdami oficialių nų kamandierius išsodino 
savo valdžių nurodymų kas-1 dar 250 jūreivių. Išsodinti 
link padėjimo Vladivostoke, nesutiko jokio ginkluoto pa- 

l minėtų trijų šalių atstovai sipriešinimo nei protesto.
< išsireiškė, kad padėjimas Si-1 Vietos valdininkai ir dip-

■ hire turi tik vietinę svarbą lomatai, regimai, yra įsitik- 
£ ir kad ten reikalinga tik lai-'rinę, kad anglų ir japonų 

kine apsauga, ir kad tai dar pasielgimas visai nieko ben- 
B nereiškia, būk talkininkų ar- dro neturi su platesniu ka- 

L ■ nrijos eis Sibiran, kaip komi- rišku veikimu.
sarai, riatomai, tiki. Visi’ 

jį trys išreiškė nuomonę, kad 
tas incidentas gali būt grei-1 
tai ir ramiai užbaigtas.

ĮjĮP^Rusų visokių partijų lai-
: kraščiai išsireiškia, jog išso- 

L dinimas kariumenės Vladi- ’ _
vostoke yra pirmas žingsnis f Maskva, 8 d. balandžio.— 
prie užėmimo Sibiro. Taip Admirolas Kato, japonų jū- 
rusų laikraščiai rašė jau nuo ros ministeris išleido paskel-. 
keliatos mėnesių. Įbimą, kuriame aiškina prie-

^. Sibiro darbininkų ir ka- žastis išsodinimo kariume-
reivių taryba tuojaus suor- 'nės Vladivostoke. Jo pas- 

H ganizavo savo kariumenę, Skelbime sakoma, kad tekis

JAPONŲ IŠSODINTA
500, O ANGLŲ — 50.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 12, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Washington, 8 d. balan
džio. — Valstybės depart-

FRAM)UZ XiBOMBARD V 
DUOJA TOLIMĄJĄ VO

KIEČIŲ KANUOLĘ.
Tnie translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 12, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Paryžius, 9 d. balandžio.— 
Francūzų orlaivininkai su
rado tikrąją vietą, kur pa
slėpta ta didžiulė vokiečių 
kanuolė, kuri bombarduoja 
Paryžių. Dabar orlaivinin
kai nuolat bombarduoja tą 
vietą ir tas labai apsunkina 
vokiečiams tos kapuolės vai> 
tojimą. Tuomi išaiškina
mas nereguliariškas iš tos 
kanuolės. šaudymas, Ka
nuolė randasi prie Crepy-en- 
Laonnois, palei ,kelio iš La 
Fere į Laon.

True translation filed? with the 
Postmaster of Brooklyn,Y-, on 
April 12, 191S, as requlfewl by the 
Act of October 6,1917 V“J$frding with 
the enemy act”).

Rusijos respublika turės 
konstituciją.' Centralis Pil
domasis Komitetas dar- 
ninkų ir kareivių tarybų pa
rašė suvienytai soėialistiš- 
kai respublikai įstatymus ir 
konstituciją.

Artimiausiame komiteto 
susirinkime Leninas , pas
kelbs naują konstituciją ir 
išaiškys naują valdžios for
mą.

Vienas korespondentas, 
kuris dabar keliauja Ukrai
noje praneša, kad Vokiečiai 
negali tikėtis daug kuomi 
pasišelpti. Vokietija tikėjo
si gaut iš Ukrainos galybes 
maisto. Tačiaus naujoji 
valstybė labai mažai turį at
liekamų reikmenų ir vokie
čiai skaudžiai apsipils, suži
noję'tikrąjį padėjinįą.

Savo sjaptai: išsiųstame 
pranešime korespondentas 
^štai ką sako:

“Šalis yra visiškai suirusi. 
Kaimo gyventojam? 'teikės 
pirma prisitaikyti prie nau
jos tvarkos žemėsjšdirbime. 
Ttro Tai*pu .vlsdy^l^rtin- 
goj •šatr^riešpatAuja - baisi' 
brangenybė. .Kijevo ir kitų 
įhiestų gyventojai skaudžiai 
kenčia nuo 
nos.” ,

Charkove, 
424 mylias 
nuo Maskvos, apskelbtas ap
gulimo stovis. Sakoma, jog 
vokiečių kariumenė jau ar
tinasi prie miesto.

Petrograde liko paskelbta, 
jog rusų laivynas, kuris bu
vo prie Helsingforso, prasi
mušė ledus ir .-atplaukė į1 
Kronštadą. Finų komisarų 
taryba nusikraustė Vibor- 
gan.

Praneša, kad vokiečių ka
riumenė maršuoja per užša
lusią Botnijos užtaką prie 
miesto Abo, kuris randasi 
pietinėj Finliandijos daly.

trūkumo duo-

kuris randasi 
į pietvakarius

‘ dinius, kadangi jis yraprie-'

the enemy act”). • [1917 m/--------------- vne enemy acv i. . i ; f 
vokiečių uždaviniu dabar y- Į London, 9 d. balandžio,— Į laikraščiu vaiįjl pul* 
ra dasigaut arčiaus prie Pa-' Sukoncentruotos; vokiečių tų darbą savo apieliųkėse. :
ryžiaus. Pastaras 48 valan- jiegos šiandien atakavo šiau1 " "----------------į
das tęsėsi smarkus lietus, rinį galą 125 mylių fronto. į VALDŽIA RENGIĄSI 
kuris juos buvo sulaikęs.Da-[,” Po smarkaus bombarda- PAIMTI BUORINIUS 
bar jie randasi užtenkamai vimo. kuris tesėsi veik dvi ! • /LAIVUS
arti prie Paryžiaus, kad ga
li bombarduoti miestą iš sa
vo tolimiausių kanuolių iš 
trijų plačiai paskirstytų vie
tų. "

Oficialis vokiečių praneši
mas sako, jog jie paėmę 
2,000 belaisvių. Talkininkų 
orlaivininkai praneša, jogJ11Qylbl gilumo. Šios linij'os vi- 
priešas koncentruoja savą 
spėkas dviejose vietose, kur 
vokiečiai bando prasigrūsti 
tolyn, tai prie Arras, šiau
riuose; priešais anglus /ir 
Coucy, • pietuose, priešais 
francūzuš. /

Prancūzus jiems pasisekė 
biskį atstumti užimant du 
miesteliu. Dabar francūzai 
laikosi vakariniame ’Ailette 
upės šone, o rytinį šoną už
ėmė vokiečiai.. Coucy augš- 
tumos irgi.užimtos.

Priešai pasistūmė pirmyn 
viso labČ" mažiau, negu tris 
mylias ir tai tik“vienoj hpie- 
linkėj. Visame 50 mylių • 
fronte dabar prąsidėjo/smar 
kus bombardavimas, /pana
šus tam, kokis buvo pirm 
pradedant didžiąjį užpuoli
mą trys savaitės atgal, kas, 
žinovų nuomone, reiškia, jog 
galima laukti naujo abelno 
užpuolimo.

vimo, kuris tęsėsi veik dvi ' • LAIVUS
dierii, užpuolikai atakavo'Ą™/ 
vienuolikos mylių fronte
tarpe La Bassee kanalo irrthe enemy act”). i
Armentieres, Flandrijoj. Jie’ Washington, 9 d. balan- 
užėmė kaimus Richebourg- Į ||| ^au daroma žiags- 
St. Vaast ir Laventie.
i Keliose "vietose vokiečiai
.pralaužė frontą iki keturių

durį laikė portugalų karei
viais Šie tapo atstumti at
gal, o su jais sykiu ir anglai 
abiejuose šonuose.

Išsiplėtus mūšiui į Fland
riją, milionai kariaujančių 
baisiausioj pasaulio kovoj 
sparčiai artinasi prie jūrių.

Į niai prie to, kad pavartoti 
į karės reikalams 400 buori- 
, nių laivų, kurių kiekvienai-^ 

talpa yra nemažiau 1,0000^ 
L nų. Tie laivai galėtų prista

tyti reikalaujamus daiktus į 
tokias prieplaukas, kurios 

inera karės apimtose vieto
se. Prekybos departmentas 
rūpinasi paimti savo kontro- 
lėn visus tuos bųorinius laį- 

, vus ir vartoti juos karės ręi- 
ikalanis. ‘j. .

AMERIKIEČIAI IŠŽUDĖ 
TŪKSTANČIUS 

TEUTONŲ.
< True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 12, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the' enem y act”).

Amerikiečių armija Frak
cijoj, 8 d. balandžio. — Ame
rikiečiai gelžkelio inžinie
riai, kurie pagelbėjo sulai
kyti vokiečių bangas pirmo- j ti platesniame fronte, 
se Pikardijos mūšio dienose, nešimas sako: 
mušėsi petys prie peties šalę 
Canados inžinierių.

Jie atkakliai laikėsi savo'.ir 16 mylių į šiaurius nuo 
vietoj ir tik tada pasitrau-l Arras) iki pietinio krašto 
kė į pirma prirengtas vie- į Armentieres* (11 mylių į 
tas, kada buvo prie to pri- šiaurius nuo La Bassee) 
versti. Jie išžudė tūkstan- priešų artilerija šįryt paro- 
čius vokiečių, kuomet pastą- d.ė didelį veiklumą. Buvo 
rieji artinosi suglaustose ei- smarkiai bombarduojama 
lėse. Vienoj vietoj vokiečiai iVįllers - Bretonneux ir Me- 
ėjo net septyniose bangose, I ricourt — L’Abbe apielin- 
kiekvienoj bangoj dešimts t kės.”

)eilių kareivių vienas kito už? (.. Smarkus iš didžiųjų- ka- 
kad priešintis japonams ir ^pasielgimas buvo būtinai pakaly ir per 100 jardų jie-; nuęlių- bombardavimas ang- 
Wo proteste prieš išsodini-, reikalingas, kad apsaugoti (na* banga nu,o kitos. ‘ llų linijų, pranašaujantis už-

Visi: ---------------
JAPONŲ MINISTERIS 

AIŠKINA IŠSODINIMO
PRIEŽASTIS.

I True translation filed with the 
| Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 12, 1918, as required by the 

! Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

MŪŠIO FRONTAS
PLEČIASI

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 12, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

London, 9 d. balandžio. — 
Feldmaršalas Haig šiandien 
praneša, jog vokiečių arti
lerija pradėjo smarkiai veik- 

----------pra.

VALSTIJOS KONGRESAS 
PRIĖMĖ DU SOCIALISTŲ

BILLIU.
Albany, N. Y., 9 d. balan

džio. — Paskiausiame New 
Yorko valstijos, kongreso 
posėdy socialistams pasise
kė pravesti du savo įnešimu, 
kurie tapo vienbalsiai pri
imti. Be to jie privertė ati
duoti tolimesniam apsvars
tymui keliatą respublikonų 
ir demokratų įnešimųJiems 
pasisekė sunaikinti billių, 
kuriam jie priešinosi ir jie 
surinko daug balsų prieš 
billių, kuriuom leidžiama iš
naudoti silpnapročius vai
kus. «Tame dalyke sykiu su 
socialistais protestavo res
publikonai ir demokratai. |

PRIEŠAS BOMBARDUO
JA PERSHINGO LINIJĄ.
True translation filed with the

Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
April 12, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”k j

Amerikiečių armija Toul j 
apielinkėj, 8 d. balandžio, -r-l
Užpuolimas vokiečių patru-1ų prRmS biniu apie 
les ant amCTikieeiq pnesaki- £anald< motenJ
mų Imųų davė pradžią i3m0. To bi]liaus autoriu8 
smarkiausiam bombardavi- lsavo kalboj kitk 
mui, kokis Toul apielmkej i- sa^.
vyko. Sargyba patėmijo| ..Naktinis moterų teismas, 
tarpe amerikiečių ir priešų d kuri
linijų kehohką susikupnnu- tamauja užganSdinimui že. 
šių žmonių. Sargybai pa- ži idum0 jaus.
saukus, jie atsake suviais.1 mu„ ■
Amerikiečiai jrgi pradėjo _
šaudyti iš šautuvų ir mašini- REMINGTONO DARBI-

I nių kanuolių ir atmušė už- ’ NINKAI NUBALSAVO 
puolikus. Į STREIKUOTL

. Po to priešai pradėjo, Bridgeport,Conn.,9d.ba. 
smarkiai bombarduoti ame- landžio. _ 98i nuošimčio vi- 

r rikiečius, o pastarieji irgi • ’ Remingtono .ginklų diria- 
( tuo pačiu atsake. tuvių darbininkų, mašinis-

-Nedėlioj ant šios aplien- tų įr įrankių darytojų nuta- 
kės priešas numetė daugiau rg streikuoti, jeigu jų reika- 

1 šovinių, negu buvę numesta lavimai ^dėsnių algų nebus 
per pereitus du mėnesiu. Tas išpildyti.
amerikiečių erzinimas prie
šui brangiai,apsieina. Visi 

; naktiniai užpuolimai buvo
atmušami.

VALSTIJOS SENATAS
NUTARĖ PANAIKINT

NAKTINĮ MOTERŲ 
TEISMĄ.

i Albany, N. Y., 9 d. balan
džio.— Vakar New Yorko 

jValstijds senatas be joki

“Nuo La Bassee kanalo (7 
mylios į šiaurius nuo Lens

kiekvienoj bangoj
Į eilių kareivių vienas kito už-

Mvo proteste prieš išsodini-., reikalingas, kad apsaugoti į na* banga nuo kitos.

PAČTOS V AUDŽIA
KALTINA 2 SOCIALISTŲ 

LAIKRAŠČIU.
True translation filed, with the 

Postmaster of "Brooklyn, N. Y., on i 
April 12, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with f 

I* the enepiy act”).
Du socialistų laikraščiu,

Du priimtieji billiai buvo (“The New Times” iš Minne- 
įnešti vienas socialisto Clae- apolis ir “The New Agę” iš 
ssenso, kitas — Kartino. Buffalo, abu savaitiniai, Už- 
Claessenso billing taikomas sitraukė pačtos vyriausybės 
perspėjimui spekuliacijos kerštą ir gavo pakvietimus 
teatrų tikietais, kas duotų'prirodyti, kodėl antros kle- 
progą ir darbininkams pa-'sos siuntinėjimo teisės netu- 
matyti geresnių teatralių | retų būt nuo jų atimtos, 
veikalų. Kartino billius įsa- Kiek žinoma nei vienam lai
ko, kad kuomet miesto dar- kraščiui pakvietime nenuro- 
bininkas skundžia miestą už doma jokios ypatingos kaL 
algą ir išlošia, tai reikalau- tės apart dabar jau pripras
tąją sumą jam turi išmokė- to išsireiškimo : “Šis leidinys 
ti teismo klerkas, o ne mie-inėra, laikraštis arba kitas 
sto Čemberlenas, tilo būdu periodiškas leidinys’ pras- 
sutaupinant darbininkui lai- mėje teisių, kurios valdo an* 
ką. tra klesa siuntinėjamus lei-

Vienas nuošimtis 
buvo streikui priešingi, o li- 

i kusieji — nebalsavo.
°l Įrankių dirbėjai reikalu- 

I ja 80 c. į valandą, o mašini- 
| štai reikalauja 70 c. į Vai.. 
' Balsavimų pasekmės tapo 
pasiųstos į viršiausią uni
jos valdybą Washingtone.

Airija priešinsis 
ėmimui j kariumenę- 

xTue translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 12, 1918, as required by the 
Act of .October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Dublin, 9 d. balandžio. — 
Visos Airijos draugijos ir 
viešos įstaigos protestuoja 
prieš reikalavimą įvest Airi
joj priverstiną ėmimą kariu- 
menėn. Dublino Koroporą-, 
cija 39 balsais prieš 3 priėmę 
rezoliuciją užreiškiančią, 
kad jeigu bus įvestas priver
stinas kareiviavimas; 'tai 
tam nuožmiai priešinsis kįę- 
kvienas šalies miestelis lp- 
kaimas.



LAIKRAŠČIU IR GYVENIMO 
APŽVALGA'

V. Kapsuko 
Laiškas. x

. ,, “Laisvės” redaktorius V. 
Paukštys gavo nuo drg. V. 

į Kapsuko laišką, kuris išsiųs
tas 22 d. gruodžio pereitų 
metų. Tame laiške ve kas 
rašoma:

“Gerbiamas Drauge! Jau 
esu rašęs tau kelis laiškus ir 
atsakymo vis negaunu. Tie
sa, gavau laišką per chica- 
gietį, kuris vyko į Rusiją 

. valdžios siunčiamas. Po to 
taip-pat parašiau, bet atsa
kymo nėra. Gal ir sveikas 

; negauni mano laiškų? šio
mis dienomis gavau “Lais- 
vės” N37 ir 39. Iš jos pole- 

t mikos būdo pamačiau, kad 
pas jus perdaug blogi santi- 
kiąi... Tiek to. Iš taip toli 
negalima turėti jokios įta
kos. Tik pats gyvenimas 
gali stai padarytis. Prisieis 
eiti ar su vienais, ar su ki- 
flts. Taip yra ir čia. Mar- 
tovo ir kitų vidurys vis tirp
sta, su juo vis mažiau skai
tosi ir viena ir kita pusė... 
Pas mus daug dalykų atsiti
ko didžiausios svarbos. Męs 
iškelti į gyvenimo viršūnes. 
Turime imti į savo rankas 

• viską ir tverti, o žmonių 
trūksta. Važiuok, jei tik ga- 

! tuoj. Begalo didelis rei- 
kalas. Pyragų čia nerasi, 
bet darbo galybes. Išgyven
ti galėsi kad ir su šeimyna. 
Turi pasiryžti ir tuojaus va- 
Žinoti. Reikalingas esi ne- 

; Rusijai, bet ir Lietuvai, 
♦agink ir kitus- važiuoti.

Paėmėm viską į savo ran- 
kas — ir tremtinių reikalus 
ir visas kitas puses"lietuvių 
gyvenimo (įsteigtas pana- 

( šus į lenkų ir kitų lietuvių 
' komisariatas; aš — komisa
ras). Dabar važiuojam į 
Voronežą likvįduot C.Komi- 
tetą. Tremtinių darbe dir- 

. bame išyien visi kairieji,bet 
mūsų principais vaduoda- 
mies. Į Komisariatą kolkas 
nepriimam laudininkų. To- 
liaus, veikiausia, ir jie įeis 
atsisakę nuo kai-kurių daly
kų, kas dabar, kliudo. Tai, 
,žinoma, nebus partijų susi- 
| jungimas.

“Po senovės jūsų pareiga 
remti s.-d., kaip iki šiol rė
mė t. Apyskaita jau pasiųs- 
ta.

“Važiuodami atsivežkite 
naujų knygų,ypatingai “Ku
nigai ir revoliucija”, “Biliū
no biografija”, “Šeimyna” ir 
kitų.

“Viso labo vįsiems ii’ vi- 
soiųs.

V. Kapsukas.”

įNori Augščiau Nosies 
Iškilti.
. .Tūlas A.M. Augūnas, nuo
latinis “Vien. Lietuvnihkų” 
bendrądarbis-socialistų šmei 

.žikas, kurio kiekviename 
■ “V. Liet.” numeryje tilpsta 
>< Šmeižiantis socialistus strai- 

psnls, jau pasijuto tokiu di- 
, dvyriu, kad norėjo augščiau 
\ šavo nosies pašokti, visiškai 

užmiršdamas, kad sykiu su 

'atsakymas štai kokiais “li- 
. teratiškais perlais” padabin- 
' tas:

“ Laisvės’ N23 tilpo p. J. Bekam
pio straipsnis (jeigu jį taip galima 
pavadintikuriame jis daug pliauš
kia. Be jokių argumentų ir be jokių 
faktu užsipuldineja ant “V.L.” ir jo
sios korespondentų. Ta tokia negra
ži kalba, tos yisos pliovonės geriau
sia tiktu tik karčiame je prie baro, o 

, ne laikraštyje. Bet iš kitos pusės 
* pažiūrėjus nieko negalima sakyt, nes 

mūsų socialistai taip tik ir moka, kad 
iškeikti, išplūsti, o progai pasitaikius 
ir kumščių, bei krėslą, paleisti į dar
bą. Prie tokių tai socialistic priguli 
ir p. X Bekampis, tatai kaipo nuo 
tokio, ko nors geresnio ir negalima 
tikėtis/’

Tas begėdis ir melagis,ku
ris išdrįsta sakyti, kad mū
sų socialistai, — suprask vi
si, — kumščias ir kėdės dar
ban paleidžia, norėjo ~ savo 
pliauškalams ir “Laisvėj” 
vietps gauti. Męs nei kiek 
nesistebim, kad A. M. Au
gūnas išdrįsta taip begėdiš
kai meluoti, nes žinome, kad 
pas tą žmogų nėra gėdos ir 
už sudilusį centą. Juk tai 
tas pats sutvėrimas, kuris 
keli metai atgal Brooklyne, 
Bučinsko dirbtuvėj,akyvaiz- 
doj merginų ir moterų, be 
jokibs gėdos rodė visiems 
tūlas savo kūno dalis tik už; 
dolerį. Jeigu -tuomet žmo
gus galėjo taip žemai nupul
ti, tai ir dabar nuo jo nieko; 
doresnio negalima laukti. 
Tik mums visgi nuostabu,; 
kad “Vien. Lietuvninkų” su
sidėjo su tokiu sutvėrimu ir: 
pritaria jo begėdiškiems me
lams. Nenoromis reikia pa- 
sakyti, kad “tekis tokį paži
no ir ant alaus pasivadino...”

Krakovo “Napiįod” (so
cialistų organas) pačiose; 
pirmose dienose šių metų 
patalpino telegramą iš Vil
niaus, kad'lietuviai socialis
tai rengiasi apleist Lietuvos 
tarybą (landratą). “Nap- 
rzod” mini vardus M. Bir- 
žiškos, Kairio ir Narutavi
čiaus. Telegramoj pažymi-; 
ma, kad socialistai mato,jog 
ta įstaiga anaiptol nėra iš
reiškė j a reikalų Lietuvos 
darbo žmonių.

Męs yisuomet buvom tos 
nuomonės, kad socialistam 
ten ne yieta. Būdami ten jie 
yra supančiuoti, jie yra “ne
laisvėje”.

Mūsų (Skaitytojai jau žino, 
kad naujoji rusų valdžia pa
skyrė lietuvių reikalų komi- 
soriųin V. ^apsuką — Mic
kevičių, jo padėjėju Z. A- 
leksą - Angarietį.

Po dekretu, įsteigiančiu 
lietuvių komisariatą, pasira
šo Uljanoy-Lenin ir Džuga- 
švilt a

Ir Kapsukas ir Aleksa yra 
suvalkiečiai. Kapsukas — 
iš Pajevonio, o Aleksa nuo 
Kalvarijoj. ) Revoliuciniam 
judėjime abudu pradėjo da
lyvauti dar prieš 1905 m. re
voliuciją. ’ Abudu ilgus me- 

(tus sėdėjo galėjimuose ir bu- 
, vo katorgoj.

Brooklyno Kalbėtojai 
Chicagoj, ’

Pereitą rudenį Chicagoj 
jųomi ir nosis kįla. Jis at- lankėsi d. Pruseika, kur pa-, 
nešė “Laisvės” .redakcijai sakė virš 20 prakalbų, pas-' revoliucinių 
neva atsakymą drg. J. Be- kui lankėsi d. Jukelis, kuris,. Tarybon įeina socialdemok- 
kampiui, kuris jau pirmiau veikiausia, pasakė irgi ne- ratai, P.P.S. “lewica”, ir va- 
buvo sustatytas “V. Liet.” maža prakalbų.Dabar į Chi- dinamoji revoliucinė frakci- 
spaustuvėj ir pareikalavo jį ęagos apygardas nuvyko“d. ja ir sandora darbininkišku 
patalpinti “Laisvėje”. Jo tas Petrikienė. . ' |<kliubų “Promien”. ..

| Męs girdėjom, kad Brook- 
įlyno kalbėtojai 'džiaugiasi 
j draugiškų priėmimu’CĖiča- 
1 go j. Nekuria jų sako, kad 
Chicaga.daug geresnė, negu 
jiėJaukčAją pamatyt.

J Žinoma, galima tik pasi
džiaugti, jeigu Brboklyno 
kalbėtojai randa dirvos savo 
spėkomis pritaikintL Jie, be 
abejonės, turi dai' ir tą pa
togumą, jog svečias, koks 
jisai nebūtų, visuomet yra 
geresnis ir labiau patikimas. 
Tuos visus kalbėtojus Chica- 
gos socialistų laikraštis irgi 
gerai pasitinka — užpuoli
mų nedaro, nekritikuoja.Gal 
būti ištikrųjų jie virš kriti
kos, o gal nenori jų kritikuo
ti, kaipo svečių, bet žodžiu 
sakant, priima gerai.

Kuo atsimoka Brooklyno 
kalbėtojai nieko negalima 
pasakyti. Laikraščiuose nei 
jie, nei kiti apie tai nieko ne
rašo.

Taigi, viskas, bent iš vir
šaus, išrado gana gerai, bet 
bloga tas, kad Brooklynas 
su apygardom veik lieka be 
kalbėtojų. , .

Brooklyno ir apygardų 
draugai nejuokais pradeda 
dejuoti. Dėlei labai didelės 
kalbėtojų stokos randasi jau 
naujų kandidatų, kurie gal 
su laiku ir išeis į vyrus, bet 
kuriem šiuo tarpu begalo 
daug ko trūksta./Kartais, 
toks kalbėtojas, net ir prie 
geriausių norų, gali padary
ti daugiau blogo, negu gero.

Aiškus dalykas: Brooldy- 
no ąpygardom būtinai reikia 
kviesti kalbėtojų iš toliau,ži
noma, tik tokių, kurie nusi
mano savo darbe. Jeigu 
Chicaga pajiegia apmokėti 
tankiai labai: dideles lėšas, 
tai Brooklyno apielinkėm 
gėda atsilikt.

Šitą mūsų patarimą būti
nai turėtų priimt atydon 
kuopos ir draugijos.

Pavyzdžiai Bendro 
Darbo.

Męs jau kelis, sykius nuro- 
dėm į palyginamą vienybę, 
kuri viešpatauja finų socia
listų tarpe, štai, veik visa 
jų partija Finliandijoj ir čia 
Amerikoj darbuojasi solida
riai. Jų viduriečiai ir kai
rieji, prie geros intencijos, 
atranda bendros dirvos dėl 
sutartino veikimo. Prie ši
tokių aplinkybių ėjimas prie 
socialistinio tikslo begalo pa
silengvina. O reikia dar tai 
žinoti, kad abelnas apšvie- 
tos laipsnis pas finus, yra 
gana augštas. Tai yra vie
na iš labiausia apsišvietusių^ 
tautų.

Dabar męs nurodysim an
trą pavyzdį. Rusų bolševi
kų laikraščio “Pravda” N 
207. randame atsišaukimą į 
lenkų darbo žmonių visuo
menę. Po atsišaukimu pasi
rašo komisarai lenkų reika
luose:- Julianas Leščinski, 
Kazimieras Cichanowski ir 
vyriausias komisariato sek
retorius Vladislovas Matu- 
ševskis.,

Jie, matomai, dirbs tą par 
tį darbą, kokį dirba ir lie
tuvių komišariatas, tik dirbs 
jį tarpe lenkų.

Bet štai kas svarbu Komi
sariatas veikia išvien su Ta

Vokietijos imperializmo glė
bius. Tai faktas.’ Vokiečių

ryba lenkų socialistiškų ir 
organizacijų.

kaizerio intaka labiausia to
dėl galės stiprėti Lenkijoj, 
Lietuvoj ir Latvijoj, kad tų 
šalių buržuazija baisiai išsi
gando ri^ų ęevnįiųcijos ir, 
bąi.mės ^_rąntą, įieško drūtp 
užtarėjo ir. apgynėjo. O jau 
koks drūtesnis užtarėjas ga
li būti už Vokietijos kaize
rio valdžią,

“Bolševikai ateina!” — 
šaukią Lenkijos k.apitąlistiš-j 
ka spauda! Reikia ręngties 
kovot su, jais, nes bus,,bėda.

Ministeris Steckis, žada 
buržuazijai už dešimties mė
nesių surengti drūtą, gerai 
apginkluptą, kareiviško tipo 
policiją.,

Klausimas apie sušauki-j 
mą Įsteigiamojo Seimo vis 
labiau atidedamas, nes ima 
baimė, kad ir tenais gali ap
sireikšti bolševizmas, tas 
baisus konfiskatorius priva
tinės nuosavybės.

O Krakove leidžiamas len
kų tautininkų leib-organas 
“Czas” veik kožnūm numery 
talpina pasibaisėtinų žinių. 
Dalykas ve kame. Ukrai
noj ir Baltgudijoj (Minsko, 
Vitebską, net.. Smolensko 
gubernijose) yra daugy
bė lenkų didponių dvarų. Sa
vo dvarų ponybė daugiau 
jau nebematys. Klapai juos 
užims. Laikai kaštelionų ir 
vaivadų amžinai praeina. 
Bajorijos romantizmui galu
tinai apkarpyti sparnai. X

Drebulys sukrato narius 
Lenkijos buržuazijos. Juk 
jeigu Rusijos revoliucija ati 
eis į Lenkiją, tai tuomet ii’ 
ten bus konfiskuota dvarai 
ir, ko gero, galbūt, net uždė
ta kontrolė ant pramonės, 
nacionalizuota bankai iv 
taip toliau. Tuomet sveikos 
dingusios gerosios, senosios 
bajorijos ii?'buržuazijos die.-? 
nos I: Tuomet ateis klapų* 
dienos.. ... i. - ■; ' ■' '•. V,

; ; .Na, j ar nesupvantoSūa 
•jum dabar, r kodėl; dejuoja 

; i ..dr£ i !‘Dziennik Poz*

Gerai, kad jie galėjo besą* nanski qIq!
drai susitart ■ Tai išeis' akt. jįaršd^k Kalrikąritų ■ orga-- |\|(J| į 
naudos ^eVbliucijaįrir sočia- ’ ^[-fK^j^^ars^a^ski”. ! • D
ližmui. - •’ * I - N&efefeime* jų, ginkimės! . . ' ygjpjggi ; NėlsiMskime jų, ginkimės; 

nuo jų. * •
Tas pats juk" Lietuvoj!« y —

Ai tai le la yvy^ies, pasisekė užvaldyti spauda,
Kauno vyskupas net.pasLu-įol. j.
dendorfą nupleskeio, Jį nu-, , . ...■ < . . - • . j zacijas, tai męs turime eiti
. .. .. .. * į spaudą, į politiką, į orga-

-« nį2acijaS ir išstumti velnią
LKxŽ°:V! tu jo pozicijų”.—Taip pa-.

įrašė katalikų ir klerikalų 
dienraštis “Draugas”’.(N53- 
54, 1918).

“Bolševikai ateina" ’
/Prie charakteristikos lenkų

visuomenės gyvenimo). ' .
Truart^ansiation filed with thelyiio ten ne kas kita, kaip 

Postmaster of Brooklyn, N. Y. onl, . _ r, .. ,.
April 12) 1918, as required by the bainie Ja-USIJOS I?jBVOllUCijOS. 
Act of October *6,1'917 (‘‘Trading’with 
the enemy act”).

Neseniai aš pagaminau kią žinią paduoda iš Varsa-! 
“Laisvės” skaitytojams ga- “29 d. gruodžio pereitų * 
ną platų straipsnį apie Len- metų atsibuvo susirinkimas 
kiįą, kur nurodžiau, kokią socialdemokratų, žydų bun
ko mediją padarė vokiečių do, P.P.S. ir net atstovų ra- 
imperialistai.su “neprigul- įdikalės inteligentijos. Tame Na, kad kitą syk buvo trys 

klerikalai... Vienas nuėjo į
I ir dirba. Kitas nu

ėjo į politiką ir dirba. Tre
čias nuėjo i organizaciją.Vi
si dirba išsijuosę. |

Atsirado kiti trys klerika
lai. Vienas sako:

—Velnias užvaldė spaudą. 
Turiu eiti į spaudą ir iš
stumti velnią. Tai pasakęs 
nuėjo ir išstūmė velnią, o 
pats užvaldė spaudą.

Antrasis pasakė: V 
įKaiveiKia. eusnniiaami aa-,j ^Velnias įlindo į politiką, 
rykim, ką galim, kad galima eiti išstumti jį.
būtų apsisaugoti,” j jr išstūmė velnią, o pats

Panašių ištraukus galima įlindo į politiką.
būtų privesti daugybę iš j Treciasis pamatė velnią 
daugelio lenkų laikraščių.Y-[organizacijoj ir nuėjęs jį iš-' 
patingai gi sujudus toji vijo, o pats jąją užvaldė.
spaudos dalis, kuri atsto- j Visi trys pirmieji klėrika- 

; vauja interesus, katalikų lai neteko darbo.
i bažnyčios ir bajorijos. Ji j —Na, ką gi dabar daryt?

... °----- j . kieriKai
minga įenkija?” Ant nelai-[susirinkime nutarta paimti SDau<ja

valstybės vairą į savo ran
kas, ruošti demonstracijos j 
ant gatvių ir, jeigu reikia,! 
net vartoti ginklų spėką.Ta- 
me susirinkime reikalauta 
sudarymo liaudies milicijos, 
kurios viršininku turi būti 
paskirtas socialistas.”

Padavęs šią žinią, “Czas”l 
muša į bubną ir šaukia, “a,; 
matot, jau ir mūsų bolšęvi- j 
kai veikia. Susimildami da- ■ 

mes, tas “Laisvės” nųmerjs 
tapo sulaikytas ir skaityto
jai neturęs progos susipa
žinti sų ta ištikrųjų įdomia 
istorija: jįenkijos “neprigul- 
mybės”. Atkartoti to straip
snio turinio aš jail nenoriu. 
Bet pakalbėti apie Lenkiją 
man vistik kliūva nauja pro
ga.
Neseniai man pateko į ran

kas Krakove leidžiamo laik
raščio “Kultūra Polski” (N1 
už sausio mėn. š.m.). Radau 
ten įdomios medžiagos, y

“Laisvės” skaitytojai ma
lonės atsiminti,kad jų skaito 
mam. laikrašty daug kartų 
buvo išreikšta mintis (kal
bant apie Lietuvą), kad bai
mė Rusijos revoliucijos stu
mia buvusių vakarinių Ru- dreba, pamislijus apie kon-!—dūmoja sau kiekvienas, 
sijos provincijų buržųaąiją į fiskuotus lenkų bajorų dva- Ilgai nelaukę, visi susirinko

rus Baltgudijoj ir Ukr airio j. ant kryžkelės, sukryžiavojo 
.Jai rodosi, kad jau grid  va rankas, atsisveikino ir kiek-

visa senoji lenkų kultūra, 
“kultūra szlachecka.”.

šita tai baimė, kaip jau 
nesykį nurodė mūsų spauda, 
ir geną ir veja pasiturinčias 
klėsaš'į 'glėbį V6kieti^bs’ jin-, 
perializmo. Jos pradeda 
suprasti visą reikšmę obal- 
sio: “Visų šalių buržuazija 
vienykis!” Ir vienijasi jį-, 
nai:

Tą ką aš pasakiau apie 
Lenkiją, galimą pasakyti ir 
apie Lietuvą ir apie Latvi
ją, Tūlas anglų laikraštis, 
išeinąs Londone “The New 
Europe” (vienas iš rimčiau
sių buržuazijos spaudos or
ganų) labai gilią mintį išr.eiš 
kė, kada pasakė, kad kaize- 
rizmas yrdybpaštalas visų 
reakcinių spėkų rytinėj Eu
ropoj. Jisai, ant kiek tai a- 
belnai galima dabartiniais 
laikais, yra drūčiausias gva- 
rantuotojas buržuazinės 
tvarkos rytų Europoj, štai 
kodėl įvairiausio plauko re
akcionieriai remia jį.

Vieninteliu tikruoju prie
šu kaizerizmo rytų Europoj 
šiandien yra darbininkų 1 
klesa ir pusiau darbininkai- 
vargingieji valstiečiai. Dar 
daugiau pasakysiu. Vienin
teliu tikruoju kaizerizmo 
priešu yra ta valdžia, kuri 
įsikūnijo darbininkų tarybo
se. Tai nieko, kad ta val
džia, lig laiko, turėjo pasL 
duoti kaizerizmui, nes jo 
kumšcia buvo »stipresnė.Ko- 
va juk dar nepasibaigė su 
šia diena.

. žurnalistas.'
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Įkaitų

1 !čionai jie j
gu, kad tierihlaitifo&T* I 
se nei su kodylž įM^^ 
jo.

Ir jie kiekviens 
sprendė wWI

—Velnias ūžva)dA^tįjjį^ I 
politiką ir. organizaciją 
riu eiti jį išstumti >

Ir viens nuėjo jsįiMūįl i 
tas į politiką o 
ganizaciją,

Trys cklerikafe:^| 
vietų spaudoje, ^oli^y: 
organizacijoj^ W|įi I 
viens į savo bažnyeiįW. I

Ir jie drąsiai atsuko^ I 
kalius į altariu gfa^l 
keikė. KoresponddBE] 
jaučio odos ėjo iš I 
Į spaudą, į politiką, Į 
zaciją. Ir rago rauga^g 
čiantis nosis:

Klerikalai, baž^Įfp I 
prakaituodami? 
kad velnias jaą^.vi 
spaudą, politiką fe 
ciją ir pasiryžo 
velnevięčių. ’-j

Ir kaip bematanfeį^^||
Bažnytiniai klerikaln 

ėjo į spaudą, poBt&ą.gį^S 
ganizaciją, o anie trys -fe] | 
spaudos, politikos 
zacijos nuėjo į savo I 
čias.

Čia jie prakaitą bnO | 
nuo liežuvio, dii’bo-lai^f 
jaučio oda rūgo, nosys|ai| - j 
augštyn netesi fe 
stumdyti. • ■

Taip trys kleiikalai stea- Į 
do ir-stumdo velnią 
dos, politikos fe orgami-7 
jos. Taip jie laiksnuoWT

vienas nuėjo kitu keliu.
Kiek viens atsidūrė į baž

nyčią. Ir, kaipo darbštus 
žmonės,labai mėgstanti pra
kaitą, tuoj aus pradėjo dirb-‘: 
ti: atsistoję užpakaliu1 į alJ ) 
torių, įsispyriavę kulnimis ,į 
grindis, kad keikia tai kei-. 
kią, kiek tik jų gerklės išga
li.

Keikia socialistus, bedie
vius, o labiausiai katalikus, 
kam permažai aukauja Die
vui pinigų į kunigo kišenių, 
kam derasi ir nori už piges
nę kainą krikšto, šliūbo ir 
kitų geriausio šorio dalykų.

Tie visi keiksmai tampa 
surašyti į jaučio skūrą ir ši
ta korespondencija nulekia į 

'spaudą, į politiką, į organi
zaciją. Anie trys klerikalai 
tat sunaudoja. Ir žmonės, 
ką girdėjo bažnyčiose, dabar 
tat skaito spaudoje, mato 
politikoje ir organizacijose.

Bažnyčioje nuo klausymo 
žmonėms ausys ištino, o da
bar ir akys tinsta nuo žiū
rėjimo į klerikalų spaudą, 
politiką ir organizaciją, 

i Klerikalai, būdami-bažny
čiose, pamatė sunaudotą 
jaučio odą ir jiems nosys už
sirietę: mat, būta negeros 
kvapsnies,

I —Velniui pasisekė užval
dyti spaudą, politiką ir or
ganizaciją, — kiekviėns sau 
pasisakė: — Turiu eiti jį iš
stumti.

Viens išstūmė vieną iš 
spaudos, kitas kitą iš poįiti- 

..kos, o trečiasis trečiąjį iš 
organizacijos. Patys į jų 
vietas įsisėdo.

Į Išstumtieje susirinko ant 
kryžkelės, sukryžiavojo są- 

■vo rankas ir kiekviens nuėjo 
kitu keli u.

I Kiekviens atsidūrė į baž- 
nyčiiąĮr tuo jaus atsuko įal- 
torių Są-Vp iižpak'ąlį ir pradė
jo keikti.

i Keiksmai pritipo piųe jau- 
[čio.-;ddos;ir įtūlėkė į spaudą, 
įpoiitik<^oFganizaciją.Bet

kryžiavdjasi ant kryžkdš j 
ir tolei kiyžiavosis, kol itJ I 
sai nenusikryžiavosjAi^ra 
nias galutinai ian^ife^OI

- ____

Kaip kovoja so 
Socialistais ra

U valstijos taRy
Kaip tinome Nev 

valstijos kongresai (Assfflbi į 
bly) pereitą radenį liko & i j 
rinkta 10 soeidistą1.; 
tie socialistą atstovai Įoaė i | 
daugybę naujų visuoineoa | j 
naudingą sumanyniĮ,fe-1j 
čiaus nei vienaakį feesMH 
nepriimtas. Senųjų partiją f 1 
atstovai valstijos kongrese | 
išrado naująbūdąnumarifeg j 
mui socialistų paduodami I 
sumanymų. Tai labai šv»-| į 
rus ir/tobulas būdas afe’l [ 
kratyti nuo t 
kurie nepatinka 
didžiumai. »

Seniaus, ?kada valstijos | 
kongrese buvo tik viaasar- i 
ba, daugiausiai, (Jii50^ c 
tų atstovai, tada 
įnešimams užmušt 
daug paprastesnį 
cialstų įnešimus paHW 
į tam-tikrą nauiU;Hi« 
perkratyniui komitetąife | 
tie įnešimai aniįiįMij^H'-' 
vo. Pernai metų tikę! J 
socialistų įnešimas V 
vo komitete; tai i 
vo Shiplakovp įneŠii^^B> 
naikinti vartojimų prievfe 1 
tos išgavimui prisipažB®9 B 
iš apkaltintų, ' Tų ineaiaą || 
kongresas dargi priėmf ir J 
tik vienas atstovas tam prie- S 
šinosi. Taeia 
liui į senatą, pastarasis 11
atmetė.

Šįmėtį esant kongrese ILs 
socialistų, jau negdima bfe į 
vo komitete palaiitoti vissi < 
socialistų įpešiimis arba lį| . 
liūs. Kongreso posėdžiai 
prasidėjus tūlas mitrus b |

imperialistai.su


w

^^^tiniiikas. paskelbė, kad j Dabar jau ? ] 
socialistams parodys, kur jų partijų atstovai '■ . ? „ 
vieta tuomi, jog jokis jų įne- tuo savo nauju išmonių ir 
•ta nebus praleidžiamas 1 giriasi, jog jie surado puikų 

OS komiteto; o jei bus kokie būdą apsidirbti su socialistų 
geri dalykai socialistų įne- įnešimais. Dabar, jeigu šo- 

. Šimuose, tai jie bus komiteto cialistai įneša kokį billių, tai 
perrašomi ir leidžiami ap- galima įnešimą perskaityti, 

B; svarstymui be jokio pažymė- ’ galima dar-gi duoti įnešimo 
1 . jimo, kad tai socialistų įne-' autoriui apie jį kalbėti, o pa- 
\ tai skui pavesti naują įnešimą

■ Tas sumanymas pirm lai-j komitetui, kuris jau pasirū- 
p^lmišsireiškė ir kapitalistiški pins, kad billius nesugrįžtų 

itstovai turėjo to išsižadėti.! kongresan ant svarstymo. O 
Tačiaus, pradėjus plaukti iš jeigu kartais kokis nepagei- 
komiteto .įvairiems įneši- 
mams ir neesant tarp jų jo

ji kio socialistų paduoto įneši-
mO, išrodė, kad socialistų į- 
girnai vėl bus palaidoti.

Hg^jšliaus, betgi, pasirodė ir 
| socialistų įnešimai. Pirmu- 

. ’ tinis billius, kurį komitetas tų komitete veikia penki res- 
' . išleido, buvo atstovo White- Į publikonai ir du demokratai, 

ir įsitikrinęs savo galybėj 
komitetas visai nesijaučia 
prieš ką-nors atsakomybėj, 
bet daro taip, kaip jam lie
pia senųjų partijų rėmėjai.

Kolei socialistų buvo tik 
vienas arba du, tai kitų par
tijų atstovams nebuvo rei
kalo visai su jais skaitytis. 
Dabar, esant dešimčiai soci
alistų, kiti pasirūpino dary
ti taip, kad viskas bent iš 
paviršiaus išrodytų teisinga, 
ir kad jie vistiek galėtų su
naikinti jiems nepatinka
mus, tikruosius žmonių rei
kalus ginančius įnešimus.
>4lalima būti užtikrintu,kad 
tas pats bus kongrese ir at
einantį metą, jei tik socia
listų jiegos žymiai nepadi
dės. Bet jeigu ateinančiais 

, rinkimais žmonės pasiųs 
: kongresan žymiai didesnį 

socialistų atstovų skaitlių, 
tai minėtas senųjų partijų 
(atstovų-elgimosi tuoj aus pa
siliaus.

Taigi, žinąnių rankose yra 
tą blogumą pataisyti ir jie 
turėtų atsiminti, kad niekas 
kitas jų reikalais nesirūpins, 
kaip tik jų tikri atstovai - 
socialistai.

Kol-kas gi žmonėms prisi
eina tik tėmyti, kaip elgiasi 
kapitalistų partijos ir kokių 
įrankių jos griebiasi savo ti
kslo atsiekimui.

Jjatys ’Senųjų
at' džiaugiasi Į! I LAISVO

daujamas billius, per neap
sižiūrėjimą patektų kongre
sui ant aptarimo, tai ir čia 
nedidelė nelaimė, — reikia 
tik billių vėl sugrąžinti ko
mitetui, o tada jau billius 
daugiau nepasirodys. Įsta-

Išleido, buvo atstovo White- 1 
SKįhoBi0 billius, kad mokyklų i 

mokiniai būtų vežartii gatve- 1 
feįariais už pusę mokesties. 1

Račiaus senųjų partijų šu- 
K; ^atstovas C.E. Welsh, ku- 

i . rfs pats, nei keno neprašo-
B j įas, pasiryžo ginti senųjų

; f jartijų šulerystes, įnešė per- 
t duoti tą billių į kitą komite- 

tą Tasai jo įnešimas nu- 
stebino net senųjų partijų 

^atstovus, bet jis tapo priim- 
S . tas. Ir tas antras komite

tas pasirūpino billių pa- 
smaugti.

Įstatų komitetas perleido 
aštuonis socialistų billius.

Į Darbo ir industrijos k’omi- 
? j ; tetas perleido vieną billių.

Igjati komitetai rengėsi per- 
f leisti kitus billius. Išrodė, 

Jad kongresas bus tikrai de- 
mokratiškas ir kad visos 

i|| trys partijos veiks sutarti-'

^Tačiajus socialistai greiti 
patyrė, jog-senosios partijos s 
rengė jiems siuių)rizą. Pir- ! 
miausiai socialisto Rosen- 
bergo billius, kad priverst 

: darbdavius visuomet mokė- 
ĮR^imtoinkams grynais pi- 
^i nigais, tapo Welsho pasiųs- 

tas antim sykiu į komitetą. ■ 
g Tas reiškė galutiną to bil- 

palaidojimą, nes net ir 
B. komitetai dabar visiškai ne- 

beveikia, vien teisių komite
tas dar veikia, bet tas yra

Į rankose penkių senovei išti
kimų narių ir ką jie nori, tą

kelių dienų tas pats li- 
kimas patiko Karlino billių, 
M būtų balsavimu renka
mi ^Magistrato ir specialių 

;■? sesijų teisėjai, šį sykį senų- 
L Mpartijų sąjunga leido 
^S^rlinui pakalbėti ir paskui 

' i nusprendė atiduoti billių 
antru sykiu į komitetą. Tą 
pačią dieną atstovo Claes- 
senso billius apie panaikini- 

- mą|r prievartos tyrinėjime 
apkaltintų ūgi tais pačiais 
keliais nuėjo — liko sugrą
žintas komitetui, net nelei- 

į dšiant jam paaiškinti to bil- 
; liaus tikslą. Tą pačią dieną 

g tokiu-pat būdu Ūko sunai
kintas vieno respublikono 

Id ilinius, neduodant jam net 
^P^aiškinti billiaus ypatybes. 
I Tas respublikonas, mat, ne- 
Įlidsame kame sutikdavo su 
^ senųjų partijų atstovų są- 

gWįWlga, Vėliaus socialisto
Orro billius,kad privėrst na- 

Ki' mų savininkus šildyti išran- 
| davojamus kambarius, taip- 

pat tapo pasmaugtas sugrą- 
žinant jį į komitetą, nors bil- 
liūs buvo jau du sykiu skai
tytas ir bm’o tikėtasi, jog 

C bus priimtas. Tokiu būdu
"iki Šiol dar nei vienas socia- 

. listųjnešimas neišvengė su- 
Wkinimo

g

ATVIRAS LAIŠKAS KUN.
, MALIAUSKUI.

SAKYKLA
VIEN DRĄSOS I . 
NEUŽTENKA.
L.S.S-gos IV-to Rajono Pro- s 
pagandistų ir Agitatorių i 
Ratelis surengė viešą vaka
rą kovo 28 d., š.m., Palace 
Hall svetainėje, 93 Grand 
Street, Brooklyn, N.Y. Pla
katuose tam vakarui buvo 
išgarsinta, kad drg. J. Ju
kelis skaitys referatą temoje 
4‘Klesų kova iš materialis
tiško .atžvilgio.” Tema už- 
interesuojanti ir referento 
vardas, kaipo kalbėtojaus, 
pagarsėjęs; draugai žingei- 
daujanti išgirsti ką-nors pa
mokinančio susirinko pa
klausyti.

Bet deja, kaip apsirikta! 
Vieton išgirsti naudingo, pa
mokinančio, ką referatas tu
ri suteikti, prisiėjo išklausy
ti bevertės prakalbėlės. Kal
bėtojas vieton kalbėti temo
je, kaip garsinta — “Klesų 

. kova iš materialistiško at- 
, žvilgio’’, pasakojo apie reli- 
j gijų iškilimą; vieton aiškin

ti materialistinių veiksnių 
’ iššaukiančių klesų kovą, bu

vo bandoma nurodyti, kad ] 
religijų iškilimo vienintelė < 
priežastis, tai išnaudojamų- 3 
jų sukilimas prieš savo iš- . 
naudotojus; vieton aiškinti < 
apie praeities klesų kovos 
būdus, buvo tuščiažodžiauja 
ma, kad klesų kova praeity
je apsireiškė tik religijiniuo- 
se judėjimuose; pagaliaus, 
padarytas išvedimas, kad ir 
socialistinis judėjimas yra 
lygus buvusiėms religiniams 
judėjimams iš bendro atžvil
gio. Tokis tai, trumpai pa
ėmus, branduolis tds prakal
bėlės.

Nežiūrint, kaip nesąmo
ningas tokis išvedimas apie 
klesų kovos išsireiškimą 
praeityje ir buvo, vienok tas 
da nebuvo blogiausiu daly
ku, kas prisiėjo toliaus išgir
sti nuo kalbėtojaus. Kad pri
duoti šiokią-tokią svarbą sa
vo tuščiažodžiavimui, tai su
minėta keliatas neva istori
nių faktų. Savaimi šupran- 

I tama, veik visi jie buvo klai
dingi. štai keliatas tokių 
kalbėtojaus suminėtų “isto
rinių faktų”: (Paduodama 
ne žodis į žodį, bet kaipo čie- 
los mintys).

“Gana smarkus katalikų 
judėjimas buvo 300 metų 
pirm Kristaus užgimimo; jis 
iškilo komunizmui griūnant; 
Pilotas nukryžiavojo ne vie
ną, bet penkioliką Kristų; 
romiečiai išnaudotojai, pirk
dami vergus nuo lėbaujan
čių ir ištvirkusių graikų,nu
sipirko ir katalikinį judėji
mą; vergai susiorganizavę 
katalikinėje organizacijoje,

New Haven, Conn.—Tam
sta, laikydamas savo misijas 
šiame mieste, visą laiką 
šmeižei sau nepatinkamas y- 
patas, net ir jų vardus minė
jai. Apart kitko tamsta pa
sakei: “Socialistai bemoks
liai, tamsuoliai, kurie, lyg 
tie apuokai, patamsiais mo
ka šūkauti,o viešai prie žmo
nių bijosi pasirodyti. Tam
sta tvirtinai,/ kad Rusijds 
socialistai mažiems kūdi
kiams galvas kapoja-ir tt.”

Vietos socialistų kuopa 
nutarė užkviesti tamstą į 
viešas diskusijas, dieną ski- laiks nuo laiko laikydavo sū
riame 28 d. balandžio po pie- sivažiavimus, o kad susikal
tų. Jeigu tamstai diena pa- bėti tuose susivažiavimuose, 
sirodys neparanki, malonėk.tai priėmė lotynų kalbą;kuo- 
paskirti kitą,męs gi sutiksi- j met katalikų tikėjimas, ačiū 
me diskusijas perkelti. Iš pristojimui prie jo išnaudo

tojams, liko pastarųjų įran
kiu, tuomet išnaudojamieji 
katalikai įkūrė mohametonų 
(kalbėtojas jį vadino moha- 
motų). tikėjimą; turčiai irgi 
pastojo mohametonais ir iš-

me diskusijas perkelti. t 
savo pusės skiriame disku- 
santą J. Neviaęką.

Męs nesibijome viešai pa
sirodyti, tik tamsta nesibi
jok ir stok su mumis į disku
sijas.

Teiksitės duoti atsakymą naudojamieji tokiu būdu vė- 
šiuo antrašu: P. Kukonis, 69 la liko apviltais; tada prisi- 
View St., New Haven,ConnJ ėjo tverti reformacijinis ju-

Kuopos valdyba: . Įdėjimas; bažnytinės refor-
Org. F. Aimutis. - macijos reikalavo kaimie- 

Iždin. J. Didžiūnas., čiai, kurių didžiausiu reika-

View St., New Haven, Conn?
Kuopos valdyba: .

lavimu . buvo turėti ' teisę 
linksmintis 'bažnyčiose, ką 
darydavo ponąi; reforinacį- 
jos taipgi reikalvę ir kuni
gai, nes jiems, buvo nesma
gu be pačių; taip ve,^.Liu
teris po apsivedirįųii Muštojo 
reikalavęs reformacijos ir 
pastojo išnaudotojų', sali
ninkų. (“Kuomet po prakal- 
bėlei tūlas draugas ant juo
ko pastebėjo; kad Liuteris 
neturėjęs pačios, tai kalbė
tojas atsiprašė, jog jis klai
dą padaręs sakydamas, kad 
Liuteris apsivedęs! j Būtų 
žingeidu žinoti, kaip drg. J.

! J. nusistebės, kuomet skai-
■ tydamas istoriją kada-nors
■ atras tą faktą, kad Liuteris
> buvo vedęs.). Užbaigdamas
> savo tuščiažodžiavimą sušu-
■ ko: “Buržuazija, kad išsigel- 1 

bėti nuo darbininkų; tai iški- . 
šo Mohametą, Liūterį ir Ke
renskį.” \

Tai čion vos keliatas iš J 
daugybės prakalbinįnko pa- ; 
vartotų nesąmoningų tvirti
nimų. Kiekvienas, bįle kiek 
žinantis istoriniusu’faktus, 
turi parausti išgirdęs tokius ' 
tvirtinimus nuo socialisto 
kalbėto jaus. Neliogiškumas 
ir absurdiškumas Visos pra- 
kalbėlės buvo taip aiškus su
sirinkusiems,kad daugelis iš 
klausytojų net nebandė lai
ko eikvoti pataisymui tų ne
sąmonių. Gerai ir pasielgta, 
nes tuščiažodžiavimų ir ne
sąmonių nėra ko kritikuoti. 
Tikrume tai taisyti nebuvo 
kas, taisyti galima tik klai
dai, bet ne nesąmones.
' Drg. J. Jukelis tūrėtų ži

noti, kad norint referuoti, 
reikalinga, jei jau. nenorima 
studijuoti, tai bent prideran
čiai ' pasiskaityti žtiudtame. 
klausime; Referatu šĖaity- 
mūi vien drąsos neužtenka. 
Reikalinga plataus apsiskai
tymo ir studijavimo. Kal
bant iš tuščios puodynės, 
nors ir gražiausiai ir gar
siausiai’skambėtų, vieton at
nešimo kiaušy to jartis nau
dos, jie tik suklaidinami ir 
tokiu būdu pakenkiama mū
sų judėjimui,

Galop prisieina paminėti, 
nors ir su didžiausiu nesma
gumu, kad kalbėtojas pava
dino A. Bebelį ir K. Kautskį 
tikro socializmo priešais. 
Būk tie draugai savo kny
gose “Moteris ir Socializį- 
mas” ir “Erfurto Progra
mas” bandanti nuo darbi
ninkų atimti revotiū- 
cionumą. Jeigu pats kalbė
tojas nenusimano apie savo 
argumentavimo nesąmonin
gumą, tai labai pribrendęs 
laikas kokiai nors L.S.S-gos 
įstaigai apie tai patėmyti ir. 
tokių nesąmonių skleidimą 
nuo mūsų pagrindų aprube- 
žiuoti. Labai laikas privesti 
tokius kalbėtojus prie su
pratimo, kaip mažai jie žino, 
ir kad neviskas teisybė,kas 
jiems užeina ant seilės.

Bolševikas.

, Nuo red. — Apie drg. J. 
Jukelio referatą gavome net 

• nuo kelių ypatų kritikas ir
■ visos veik vienaip skamba, 
- visur nurodoma, kad tame

referate daug nesąmonių.
į Suprantama, nuo paprasto 

darbininko, kuris dienomis 
i dirba dirbtuvėse, o vakarais
■ nori ką nors parašyti, nega-
■ Įima daug ko reikalauti ir
■ męs nesistebim,kad tame re-
■ ferate buvo daug klaidų.Bet 

mums labai nuostabu, kad
■ žmonės griebiasi už tokių
> temų, apie kurias labai ma-

žai turi supratimo. Paradyti *: 
referatą “Klesų kova iš ma
terialistiško atžvilgio” perą 
lengvas^ darbas ir ne kiek
vienas jį galį atlikti. Imant 
temą, pirmiausia reikia pa
čiam padaryti “rokųndą su- 
mnenės” savo žinojimų,o jau 
paskui pradėti darbą. Ki
taip tokie darbai neša blėdį, 
o ne naudą.

DĖLEI KALBĖTOJŲ. ’ 
Gerbiamoji “Laisvės*’ j
Redakcija!

Aš patėmijau keliuose 
“Laisvės” numeriuose neku- , 
rių kalbėtojų kritiką. Ma- ( 
no nuomonė, tai yra neblo- ] 
ga, nes kalbėtojai, taip kaip ] 
ir visi kiti veikėjai, privalo , 
būti kritikuojami. “Laisvės” ( 
korespondentas iš Montello, 
Mass., padarė teisingų pas
tabų F. Bagočiui. Jeigu Ba- 
gočius priimtų gerus kores
pondento patarimus, tai bū
tų gerai. Kitas “Laisvės” 
korespondentas padarė pas
tabų K. Jankauskui. Kad 
Jankauskas yra prastas kal
bėtojas ir begalo nesuriša 
savo mintis, tai teisybė. Eli- 
zabetiškis korespondentas 
gerai padarė, parašęs sąvo 
pastabą viešai. Atsimenu, 
kad vienas “Laisvės” kores
pondentas iš Bethlehem, Pa., 
padarė gerų nurodymųJ/1C. 
Petrikienei, kuri mėgia de
juoti ir šaukti dėl vargų, bet 

i turi labai mažai faktų ir jos 
lietuyių kalba labai bėdina. 
Betaš norėčiau šiuomi at
kreipti dar į vieną kalbėto
ją bei prelegentą, būtent J. 
Jukelį.yMan neseniai teko 
girdėti JO referatas “Klesų 
kova iš materialistiško at
žvilgio” j(o iš kpkio kitokio 
dar galėtų ji būti?). Ištikrų- 
jų jeigu tą referatą atspaus- 
dirtt, kaip jisai stovi, ypač jo 
istorišką dalį, tai dievuliai 
žino, kas būtų, žmogus no
ri pasirodyt daug žinąs, bet 
visur kyšo toks bezgramot- 
numas, kad net baisu. Ištik- 
rųjų būtų gerai, kad auto
rius tą .referatą atspausdin
tų, kaip jisai stovi, o protau
jančioji visuoinenė pamaty
tų kokio mokslo ir kokiais 
patyrimais žmonės pas mus 
rokuojasi vadais.

Paprastoji lietuviška pub
lika tuose dalykuose nedaug 
nusiihano. Jai paduok Moc
kų ar Grikštą tai jai ir ge
rai. Taigi, ta publika var
giai gali būti teisėju; bet la
biau apsišvietę draugai tu
rėtų atydžiau sekti mūsų 
kalbėtojus. Jeigu visame 
kame einame pirmyn, tai ir 
prakalbų reikale eikime pa- 

• akiui, o ne atgal.
Socialistėlis.

ff REIKALAI I I

KANDIDATAI Į L.S.S. IV 
RAJONO VIRŠININKUS, j

L.S.S. IV Rajono sekreto- j 
rius jau išsiuntinėjo visoms 
Rajono kuopoms balsavimų 
blankas dėl- sekančių metų 
Rajono’ viršininkų. Nuosta
bu, kad tarpe kandidatų į 
Rajono viršininkus randasi 
tokių ypatų, kurios dar pri
valo pirmiau prisižiūrėti į 
organizacijos reikalus, turi 
pasimokinti ir suprasti norš 
kiek apie socializmą, bet ne- 
siskverbti j viršininkus. To
dėl čia. trumpai ib noriu pa
kalbėti apie tų ypatų tinka
mumą.

Į organizatorius yra apsi
ėmę trys kandidatai: M. Ru- 
davičia, J. Dobinis ir P. 
Bukšnys. Kaip sau norite, 
bet M. Rudavičia netinka Į 
Rajono organizatorius. Pas 
tą žmogelį nėra nei suprati
mo apie organizaciją,nei lio- 
gikos ir jis jokiu būdu ne
galės Rajono reikalų tvar
kyti. žmogus, kuris nemo
ka savęs kontroliuoti, nemo
ka savo minčių sutvarkyti 

1 ir nesuvaldo savo jausmų, 
■ žmogus, kuris dabar Grikš- 
’ tą pavaduoja, — negali būti 
' Rajono organizatorium. 
5 Toks organizatorius atneš 

Rajonui daugiau blėdies, ne
gu naudos, jis visur ir vi- 
suometmeškiškai patarnau s 
Jeigu męs norime, kad mū
sų Rajone būtų geresnė 
tvarka, tuomet balsuokime 
už J. Dobinį arba P. Bukšnį, 
nes šie draugai yra tinkami 
į tas vietas. Apart to, Ru
da vičius gyvena New Bruns
wick, N. J., tuo tarpu Rajo
no organizatorius privalo 
būti visgi didesnėse kolioni- 
jose, — Brooklyne arba 
Newarke. Duobinis ir yra 
Newarke, o Bukšnys — Bro
oklyne.

Į Rajono sekretorius tin
kamas yra drg. J. K. Plun- 
gis iš Elizabetho, f in. sekret. 
veikiausia pasiliks senasis— 
P. Beeis, iždininku tinkamas 
K. Liutkus, nors A. Lukaitis 
irgi tinkamas į iždininkus, 
bet jis nuo savo biznio ne
gali atsitraukti ir tiek, kiek 
draugas Liutkus.

Rajono Narys,

TIKRA IR TEISINGIAUSIA 

APTIEKA
, Jeigu Jums reikalinga kokia non 
oda link sveikatos, tai ateik pas ma- 
e ir pasiteirauk arba rašyk aprašy

damas savo ligos priežastis, tuoj gan* 
. ‘ i tikrą ir draugišką rodą.
| Į Duodu rodąs visiems dovanai. Siua> 

čiu gyduoles l visus kraštus Amo 
rikos, Canados ir Anglijos ir t L *

Tėmykitl Ypatingai visi mano sb» 
taisyti žemiau paminėti vaistai yra 
gvarantuojami ir užtvirtinu, kad pa
gydys jus be jokio daktaro. Gaukite, 
šiuos vaistus: l

Nuo prakaitavimo kojų 50 ir 75 «. 
Nuo nuospaudų ant kojų 25 ir 35e 
Plaukų stiprintojas 
Pleiskanų naikintojas 
Nuo reumatizmo7 
Vidurių valytojas

Lietuviška Trejanka 25c., 50c. ir $1.05 
Kartus apetito 50c. $1401
Visokios Šaknys, žiedai, žolės ir V

Aptieks atdara dieną ir naktį.
6u visoms rodoma kreipkitės:

Lietuvis aptiekorius ir savininkas 
F. KUDIRKA.

64 GRAND STn BROOKLYN, N. Y 
Pas mane galite gauti krajavų dl» 

lių kiek tik norite.

|1.«
|1.M
|1.M

50c. ir 75c.

J. A. KATKUS
Į Užlaikau visokią knygų ir kitokių 
daiktų. Galima gauti pirkti visūs 
Amerikoj leidžiamus laikraščius, taip
gi ir juos užsiprenumeruok Krautu
vė atvira nuo 7 vai. iš ryto iki 12 vaL 
vidurnakčio. Toliau gyvenantieji ga
lite kreiptis laišku šiuo adresu:

J. A. KATKUS/
222 Sagamore St., Pittsburgh, Pa.

APSIRŪPINK!
Jeigu važiuosi Lietuvon, tai pasi

rūpink gauti “KANKLES”, o jeigu 
būsi čia, tai ir jąs turėk, nes jose tel
pa mūsų muzikos pabirai. “KANK
LIŲ” prenumerata metams VIENAS 
doleris.

Praeitų metų “Kanklės” jau pab
rango ir jų kaina $1.50 už 12 nume
rių, nuo N1 iki N13.

Eina “GIRIŲ KARALIUS" atski
rai. “KANKLIŲ” prenumeratoriai 
gaus už VIENĄ dol. iki metų pa
baigai.

KONSERVATORIJA reikalaujan
tiems, parūpina muzikos instrumentus 
tomis pačiomis kainomis, kaip didžio
sios muzikėlės krautuvės, turi nusta- 
čiusios. L.M. konservatorija padarė 
su muzikalėmis firmomis sutartį.

Rašyk;
M. PETRAUSKAS,

395 Broadway, . So. Boston, Mass.

NAUJOS KNYGOS.

16 lietuviškų šokių, himnų ir Lt 
dėl visos orkestros 10 knygų $4A0. 
Dėl piano arba vargonų 18 lietuviš
kų veikalų $1.00. Knyga išsimokinimo 
notų lietuviškoj kalboj be mokytojo 
$1.50, parduodu už $1.00 ant viso
kių instrumentų arba dainavimo 8 
lekcijos.

G. A. BARONAS
P. O. G. D. McKEES ROCKS, PA.

TIK PUSĖ KNYGOS APIE 
MARKSĄ ĖJO PER 

“LAISVĘ”.
Šiuomi pranešame “Lais

vės”, skaitytojams”,kad kny
ga Karolis Marksas — jo 
mokslo ir gyvenimo charak
teristika — turės virš 250 
puslapių. Joje tilps antra 
tiek rašto, negu buvo tilpę 
pačioje “Laisvėje”. “Laisvė
je” męs galėjom patalpinti 
tik pusę tos knygos.

Leidžiant knygą darašyta 
du nauji skyriai “Ekono
minis Markso mokslas” ir 
1848 metų revoliucijos. Ki
ti skyriai labai žymiai dapil- 
dyta. Skyriaus ‘Internaci
onalas” tiktai pusė 1 
“Laisvėje”,

PERSKAITYK!!!
KIEKVIENAM 
REIKALINGAS

Lietuvos žemlapis 
Taisė M. šalčius. Kaina 60c.

Kultūros Istorija, trijuose 
tomuose, puikiais apdarais. 
Kaina $3.00.

Gaunama “Laisvės” kny
gyne.

BUČERNĖ.
Seniausia U 

geriausia lie
tuviška bučer- 
nė, kur galima 
<auti šviežią 
nesą ir 

skilandžių 
ir dešrų. To
dėl kviečiu at
silankyti mano 

___  krautuvėn b. 
užtikrinu, kad mano patarnavimu 
bus kiekvienas užganėdintas.
JUOZAS RADZEVIČIUS.

28 TEN EYCK STREET, 
BROOKLYN. N t

SENIAUSIA

OI

tilpo j

ŠOKIŲ MOKYKLA.
Per 38 m. žinoma.
kaipo geriausia šo 0BL.
kių mokykla. Prof. 
Stemo šokių mokyk- 
la po num. 952 Bro 
adway, kamp.Myrtle 
avė. prie elavatorio 
stoties, Brooklyne, 
daveža visi karai ir 
elavatoriaL Mokina- 
ma Waltz, Foxtrot, ^BpĮjįįlĮįi 
One Step, Tyo Step, 
Boston Gude ir visi
naujausios mados šokiai balių Ir štai 
džiaus. Mokinu vyrus ir merginai 
lanko Ją nuo trijų šimtų iki katrii 
šimtų. Duodu privatiškas lekcijas b 
kliasoje. Atidaryta nuo 9 ryto ik) l1 
vakaro, taip-pat ir Nedeldienlaia. Iš 
lygos: $5,00, $10,00 ir $20,00. Išmoki 
nu visus šokius. Mokinu žiemą ir va- 
sąrą. Mokinu pagal naujausią madą 
Visada mokikis pas specialistą. Mo
kestis TŠKALNO.
THE STERN SCHOOL of DANCING 
952 Broadway, Brooklyn, N. Y 

kampas Myrtle 'AvV.''~*

LIGŲ PRIEŠAS -
MŪSŲ DRAUGAS, 

žmogus linksmas ir ra
lius, kol jis sveikas. Papras- 
a liga padaro žmogų nelai
mingu. Tankiausiai žmogų 
kankina vidurių arba skil
vio ligos — nemalimas, dis
pepsija, diegliai ir skaus
mai, išpūtimas, diegliai šo
nuose, krūtinėje ir nugaroje, 
ižstojimas gerklėje ar krū- 
inėje ir t L Tąš paeina 
tuo nereguliariško ir ne- 
normališko skilvio. Geriau
sias vaistas, kuris apsaugo
ja' nuo tų ligų arha greit jas 
prašalina — tai Provizo
riaus Vinco J. Daunoros 
TREJOS DEVYNERIOS 
arba TREJANKA. Tai ne- 
įveikimas ligų priešas, o 
kartu mūsų draugas, 
kalaukite to draugo pas 
gehtus arba tiesiog 
darni 50 centų pačtos 
lėliais. Vincas J. 
P^izoriuw 229 
Ave., Brooklyn, N. Y



lKTsVb"
A. C. W. of A. Reikalai.

Parsiduoda visur aplietoj

kraipos laikraščius, bet ir L 
priešiijgusinūsų supratimui,,]' 
nes tas judėjimas gali atsi-Į

Draugai!

s
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Į šalį padėkime visus pri- 
vatiškumus, o rūpinkimės 
vienu bendru didžiu laikraš
čių reikalu.

Matote, kad “Laisvėje” už
vesta skyriai Literatūros 
Draugijos, Sąjungos, Prog- 

i resyvio Moterų Susivienyji- 
mo, Augščiausios Prieglau- 
dos ir taip toliau.

: Męs tarnaujam jom visom, 
? dedam galybes pranešimų, 
prigelbstim kaip galim ir 
mokam.

Bet draugai, jūsų privalu; 
mas padėti “Laisvės”' bend
rovei. Męs turim galybes 

p vargų ir rūpesčių. Prisidė
kit prie mūsų bendrovės, 
kad mums visiems būtų len
gviau. Sąjungos kuopos,Li
teratūros Draugijos kuopos 
Ir šiaip jau draugijos rašy- 
kitės prie “Laisvės”. Ne- 
socialistinės draugijos, pri*

* sidedąnčios prie/‘Laisvės”, 
vbe abejonės pritaria socia- 
fįlįzmo idėjai ir todėl savo at- 
I^tovu privalo išrinkt sociali- 

«tą. ... y, y
Draugai, pasidarbuokite, 
adarykit įnešimą pirmam ’ 

^mitinge.
!■ Męs einam su jumis, o jūs 
tl.ėikit su mumis.

t “Apžvalga”, “Laisvė’ 
kith mūsų laikraščiai prime
ną, kad jau artinasi šimtme
tines sukaktuvės nuo dienos 
gimimo Karoliaus Markso. 
Laikraščiai ragina socialistų 
kuopas paminėti tą jubilėjų.

Ir ištikrųjų, tai yra šven
čiausia priedermė kiekvieno 
Socialisto susipažinti su 
mokslu didžio savo mokyto
jo, Tas mokslas begalo įdo
mus ir gilus. -
J Lietuvių Socialistų Sąjun
gos IV rajonas nutarė pa
kviest d. P. Grigaitį su visa 
eile prakalbų. Kalbėtojas, 
kaip teko girdėti, sutinka. 
Cliff side, N. J., draugijos 
hutarė irgi pakviest d. P. 
Grigaitį. Būtų geistina, kad 
d. Grigaitis ilgiau čia už^ 
truktų, nes jisai yra vienas 
iš geriausių marksizmo ži
novų.

Beta, reikėtų platinti spe- 
, įcialė apie Marksą literatūra. 
Apie Marksą męs turime tik 

Lyką atspausdintu d. L. Pru- 
i;ėeikos knygą“Karolis Mark
inąs — jo gyvenimo ir moks

lo charakteristika.” Tai nė- 
^■jra vertimas, bet originalis 
/veikalas, ant kurio d. Pru- 
seika padėjo labai'daug dar- 

l'bo. Tai. yra stora moksliš- 
bet šiek-tiek prasilavinu- 

'šiam darbininkui supranta- 
|, ma knyga. Per prakalbas 
^vertėtų ji platini. Beta, ke- 
?|dnp ir Sąjunga išleist mažą 
ftnygelę apie Marksą, bet'ar 

Į'išl&ido dar nežinom.
. žodžiu sakant, rengkinlės, 

^^Mugai.' r ...... ------

1

ir

St. Przibiszewski.

Velnio Bažnyčia.
(Liuosai vertė švenčioniškis) 

(Tąsą).
louves, sangsues insatiables... — Teologai 
viešai paskelbė, lead nuo moteries reikia ša
lintis, nes jau žemė užtektinai priveista ir 
visviena ji greitai pražus; Petras Lombard- 
slds nusako, kad apsivedimas yra nuodėmė 
ir kad tą nuodėmę galima, papildyti tik tup- 
met, kuomet nėra kito išėjimo.

Bažnyčia su gamta ^apsidirbo gana pa
sekmingai. Kunigą atitraukė nuo pačios, 
kad jis paskui veidmainingiausiais būdais 
atlikinėtų lyties reikalus. Jo šliūbo ryšius 
pertraukė ir štai jis griebiasi vyrams, ku
riuos turi savo globoj, ragus auginti. Vie
nok, kaip jau minėjome, veik visur tarpe’ 
kunigų tapo įvestas celibatas.

Dabar bažnyčiai pasiliko, apsidirbti su 
žmonių protu. Jeigu pirmiau buvo uždrau
sta tyrinėti Dievo esybę, tai dabar jau visur 
ir visame kame pradėjo drausti ir protauti, 
—vartoti savo protą.

Kiekvienąs žodis atsako idėjai ir kiek
viena. idėja yra esybe. Vadinasi, gramati
ka yra liogika, o liogika — žinyba.

Tuomi atsikratė ir nuo proto. Jeigu idė
ja yra esybė, tai juk nereikia tą esybę ma
tyti, nereikia mokintis ir nereikia apie jo
kias esybes tyrinėti. Užtenka mislia per
bėgti per visą pasaulį, bet nevalia apie jį 
nieko mąstyti bei protauti.

Paliovė protauti ir pakilusiu ūpu tuo- 
jaus puolėsi prie kelių Aristotelio raštų iš
traukų, kurias arabų kalbon išvertė Karū
nas 1 ąl Rashidas. Ir štai pradeda ko- 
mentaruoti biedną Aristotelį, rašo ilgus ko
mentarus ant komentarų, sukaneveikia tas 
įę ištraukas, stabmeldį padaro krikščioniu, 
priverčia jį smulkiausiai prirodyti žodžio 
šventumą, pranašauja jo pabaigą, kad kan
kiniu turės mirti; visą krikščionių mokslo 
sistemą pąs Aristotelį randa pilnai išvystą 
ir filosofiškai apdirbtą. Tuščiagalvis Abi- 
eennas tampa mislinčių karaliumi; du 
bevaisiu mulu tapo didžiais bažnyčios mok
slinčiais: Tamošius mąsto apie aniuolų psi
chologiją, o Duns Scottas išranda pasakinę 
“machina cogitationis”: jeigu sapnas atsa
ko tikrenybei, tai žodis atsako kokiam nors 
daiktui! Labai gerai! Bet toliaus: visos 
žodžių kombinacijos yra ne kas kitas, kaip 
tik kombinacija daiktų ir realybės. Suvie
nyti žodžius, — reiškia suprasti, žinoti. Ir 
tas žodžių suvienijimas, aprybuotas žino
momis formulėmis, suteikia mums mąsty
mui bei protavimui mašinas.

Mislyk, nemislijant, — taip nusprendė 
bažnyčia.

. Šėtonas-filozofas, sutvėręs Rytų filozo- 
fines sistemas, radęs užsiganėdinimą švel
nioje ir gilioje Platono poezijoje, Šėtonas, 
kuris įsteigdamas Manichejos ereziją su
trupino geriausias ir prakilniausias tikin
čiųjų galvas, su piktu užsiganėdinimu šyp
sojosi iš to kūdikiškumo,

— Na, tai kaipgi, — klausia jis. bažny
čios mokslininkus su neaprašomu klastin
gumu ir mirkčiojimu, — kaip-gi bus, jeigu 
ūkiniiikas virve tempia ant turgaus kiaulę? 
Kas čia kiaulę tempia, ūkininkas ar virvė?

Čielą šimtmetį bažnyčios mokslininkai 
kankinosi ir laužė sau galvas, negalėdami 
išrišti Šio klausimo. Nuomonės skyrėsi, ir 
patys gabiausi atbukusio proto atletai ne
galėjo išrišti. "• • •

Mąstymo mašina sutrupino patį mąs
tymą ir tuomet bažnyčia lengvai atsiduso. 
Bet tuo pačiu laiku, kuomet bažnyčia norė
jo -ramiai, be jokių galvosūkių varyti savo 
nulnylėtą darbą — rinkti dešimtinę, iškilo 
baisi audra ir perkūnija. Abeliaras visgi 
išdrįso prabilti vieną mažytį žodelį: “Idėja 
nėra esybė, abstrakcija nėra u-ealybė”,—įsi
drąsinęs pratarė jis.

Abeliaras' buvo dailus ir išdidus vyras, 
pagal metraščių nurodymus, Francijoj ne
sirado nei vienos tokios, moteries, kuri būtų 
išdrįsus jam pasipriešinti,' ypatingai jis 
skaitėsi tų laikų mokslininku ir buvo apsi
ginklavęs gražia iškalbą, specialiai apdova
nota, gamtos. Nors' didžiuma į jį žiūrėjo 
kaipo lygų dievui, vienok jis pradėjo kal
bėti kaipo žmogus į žmones.' Jis išplėtę ir 
supopuleravo baisų bąžpyčios, ipokslo tuš
tumą, priėjo prie nelauktų naujų išyedįmų, 
kurie visą bažnytinį mokslą apvertė viršum

Jeigu Anselmas norėjo tikėti, kad žino
ti, |ai Abeliaras pirmiausia stengėsi patirti 
ir suprasti, kad prieiti prie tikėjimo. ■

Nuodėmę papildo ne veikme, bet tiks
lu. Vadinasi, jeigu žmogus ką nors ir blo
go daro iš įpratimo arba nešinės, tuomet jis 
nepapildo jokios nuodėmės; Ką reiškia tė
vų palikta nuodėmė? Tai ne nuodėmė; bet 
bausmė. Tai kam gi visas darbas, visas 
triūsas dėl išganymo? Tai buvo meilės ak
tas. Dievas norėjo įvesti meilės įstatymą, 
todėl ir pasiuntė savo sūnų ant žemės.

■Ši Abęliaro filozofija skaitėsi didžiau
sia erezija, vienok ji žaibo greitumu išsipla
tino po visą Europą; palei jo kojas sėdėjo 
tų laikų inteligentijos žiedai, iš kurių pas
kui išsiskyrė ir du popiežių, dvidešimts kar
dinolų ir penkiasdešimts vyskupų. Bažny
čios filosofiją jau pasiekia ir įsiveržia į 
žmoniją. Abeliaras pradeda mokyti, kad 
kiekvienas privalo savo nuomones išreikšti 
taip, kaip jam ję paties protas diktuoja; 
dvasiškių gale tuoj aus tapo sulaužyta; visi 
pradėjo mąstyti' ir svarstyti apie šventus 
daiktus, abejoti apie-jų tikrenybes ir da
ryti savus išvedimus. Dideli ir maži, mo
kyti ir bemoksliai ir net kūdikiai pradėjo 
svarstyti apie šventų daiktų tikrenybės ir 
šventas Bernardas, rašydamas skundus ant 
Abęliaro, sako: “Irredetur simplicium fides, 
eviscerantur arcana Dei; quaestiones de al- 
tissimig rebus temerarie ventilantur.”

Arnoldas, vienas gabiausių ir taląntih- : 
giausių Abęliaro mokinių, sukįla prieš po- 
piežiją ir pareikalauja; kad bažnyčia būtų 
perreformuota ir pastatyta ant tokių pa- t 
matų, kokiais buvo, susiorganizavę pirmos 
krikščionių draugijos.

Žmonės atydžiai ir entuziastiškai klauso 
Abęliaro mokslo, kurį, jis pradėjo skleisti . 
prieš bažnytinę tvarką. Jis nurodinėja, 
kad tokiąis pamatais, kokius jis dabar sta
to, kaip tik Kristus ir norėjo savo bažnyčią ! 
pastatyti ir pirmą sykį pasigirsta nepa- 
prąstas kovos šauksmas: “Rymas - privalo : 
tapti liuesu!” Popiežius Lucijus II tampa 
nužudytu, o jo įpėdinis Eugenijus privers
tas buvo bėgti, kad išgelbėjus savo gyvastį 
nuo įųirtusios minios. •

Kastilijos karaliai paliepia atvežti vi
sus Aristotelio veikąlu$,> paskui tuos veika- , 
lūs atvyko arabai ir judėjai, su Averroesco 
pentejizmų ir visomis Kabbalos smulkmeno
mis. Po globa imperatoriaus Fridricho II 
arabų gydytojai pavėlina sau daryti negir
dėtus dalykus: supjauto negyvo žmogaus 
kūną, o Fridrichas II, laisvamanis ir atejis- 
tas, protingas ir gilus filosofas, šypsoda- 
mosis klausia musulmanų: “Tamstos, ką 
manote apie Dievą?”

Skepticizmo ir netikybos. dvasia apima 
visą žmoniją. Tuo jaus pasirodo ir pradeda 
lošti rolę “Aš”. Viską prirodyti ir sykiu 
prirpdytą sukritikuoti, skaitėsi nepaprastu 
filosofiniu gabumu ir Simonas de Tume, 
puikiausiai prirodęs tikrą krikščionių mok
slą, staiga sušunka: ‘fA petit Jėsus, petit 
Jėsus,comme j’ai ėlevėita loi! Si je voulais, 
je pourrais encore mieux la rabaisser!”

Richardas Levo Širdis pasiskelbė esąs 
šalininku sultano Malek-Adelio kovoje ir 
pasiūlė jam pačią savo seserį. Anglijos ka
ralius Henrichas antrasis pradėjo popie
žiui* grūmoti, kad priims mahometonų tikė
jimą, o karalius Jonas viešai pradėjo tyčio
tis iš bažnyčių.

Dvylikto amžiaus žmogus pradėjo nie
kinti bažnyčią, jis galvojo taipgi, kad Die
vo sūnaus karaliavimas jau užsibaigė ir kad 
dabar atėjo Dvasios Šventos eilė. Atsiran
da daugybė mesijošių, kurie vienas kitą pa
keičia, susitveria daugybė įvairių sektų, 
žmogus jau neklaidžioja, nejieško Dievo, jis 
rado Dievą savyje,. Dievas kalba žmogaus 
lūpomis. ' ■ , '

Šioj negirdėtų ikišiol individualių sie
kių gadynėj, kurioj pradėjo nykti tikyba ir 
instinktai buvo nesuvaldomi, po nenusise
kusios kiyžiokij kampanijos pradėjo siausti 
baisi reakcija. Dievas miegojo, tųotarpu 
'Mahometus parodė savo galę, padėdamas 
musulmanams ir pastarųjų pusėj buvo per
galę. Trubadūrai giedojo melancholines. 
giesmes, kuriose kaltino Dievą, kad jis tapo 
jų išdaviku, kad jis pasidarę jpųsųlmanų^ 
globėju, suteikdamas ki’ikščionįųjs didelę 
blėdį ir net šventas Liudvikas perspėja pięT 
vą, kad jįs duptų jo žmonėms rąųiybę pa
siekti sa^o tėvynę, “qų’iį nę soįt^ęontręint 
renier ton saint ndųi”.

. ^Toliaug ^jis^

ATSAKYMAS 
RUBSIUVIUI.

“Laisvės” No. 28 Rubsiu- 
vis sako, kad tūli klausimai, 
kurie buvo'kelti ir svarstyti 
Pildomojo Komiteto suva
žiavime, kuris įvykęs Balti
more, Md., nepatenkina dau
gelį narių, ypatingai lietu
viai nesutinką/ kad ten bu
vo kalbama apie išleidimą 
lietuviškoj kalboj konstituci
jos ir laikraščio.

Pirmiausiai aš pasakysiu 
Rubsiuviui, kad suvažiavi
mas įvyko ne Baltimoreje, 
bet Philadelphijoj. Pasiro
do, kad paprasčiausio daly
ko nežinote, nekalbant apie 
kitus organizacijos reikalus 
ir jos tarimus. Toliaus ra
šo, kad aš būk kalbėjęs visų 
lietuvių Amalgameitų unijos 
narių vardu ir kad ta orga
nizacija nedavus man jokio 
įgaliojimo taip kalbėti. No
rėčiau paklaust- brolio Bub
siu vio, ką Jūs- suprantate 
po vardu organizacija? Jūs 
patys ir kiti gerai žinote,kad 
lietuviški Amalgameitų sky
riai neturi nei cento, nei su
važiavimų, nei konvencijų. 
Tokios organizacijos visai 
nėra. Viskas kas yra, tai at
skiri lokalai, kurių išviso y- ( 
ra 7.-/ Tie lokalai iki šiam.: 
laikui neturėjo jokio bendro < 
ryšio tarp savęs ir rašyti, 
kad aš neturėjau teisės kai- ; 
būti, jog lietuviams, reikalin- ; 
ga turėti savo kalboj konsti- : 
tucija ir laikraštis, yra dau
giau niekas, kaip nepažinį- , 
mas dalykų stovio arba jo , 
aiškinimas su tam tikrais i 
blogais tikslais. Pirmas da- j 
,lykas, tai konstitucijos kląu- ; 
simas. Tai oficiališkai tarta : 
Brooklyn© kriaučių, kad to- ] 
kia konstitucija būtų at- : 
spausdintą. . Baltimorės : 
kriaušiai ir buvo pakėlę tą. 
klausimą per drg. Denkevi- 
čių. Taip pat ir iš kitų vie- ' 
tų turėjau nesykį reikalavi
mą nuo draugų, kad tokia 
konstitucija būtų atspaus
dinta. Nejaugi konstitucija 
nereikalinga mums lietu
viams turėti savo prigimta 
kalba?

Laikraščio klausime pagal 
Rubsiuvio pranešimą išeina, 
kad aš esu, kaip ir koks “de
magogas”, per nieką nekvie
stas, per nieką neįgaliotas 
kalbėjau apie jo išleidimą... 
Čia tai tikrai pasirodo, broli,, 
kad nežinote ką kalbate ir 
rasote. Turiu jums ir ki
tiems tai pranešti, kurie to 
nežinote, kad jo leidimas ir 
įnešimas tam reikale nepa
ėjo nuo manęs. Aš gavau 
pranešimą nuo Generališko 
Ofiso prieš Pildomojo.Kom. 
Nuvažiavimą, kad pribūčiau 
į jį pagelbėt jiems sutvarky
ti išleidimą lietuvių kalboj 
laikraštį, ’Tai visai ne mano 
originališkas įnešimas ir 
man nereikėjo.paimti dema
gogo teisę' ir kalbėti lietu
vių vardų apie reikalingumą 
jiems laikraščio. Kurie tė- 
myjote organizacijos Reika
lus, .tie žinote,, kad per eita j 
konvencijoj, Rochester, N. 
Y., tas tapo nutarta (žiū
rėk protokolą antros kon
vencijos, ketvirtą sesiją, re
zoliuciją 16, ant puslapio 
13). Tai įnešimas lokalo 
149 iš Boston, Mass. Su 
tuo tikslų manę Generališ- 
kas pfįšas jr kvietė pasikal
bėti, pasitarti apie tą- daly
ku kadąngL męs, lietuviai,

savo atstovo Pildomajam 
Kom. beturime, o visi kiti to 
komiteto nariai lietuvių kaL 
bos nežino, Speciališkai bū
damas pakviestu tam reikale 
ir. žinodamas drganizacijos 
tarimą apie leidimą lietu
viams laikraščio, nors ir ne
turėjau įgaliojimo nuo Rūb- 
siuvio, bet išsireiškiau, kad 
mums laikraštis reikalingas, 
nes jau yra nutarta ir pave
sta Pild. Kom. tai atlikti. 
Rūbsiuvis visai nemato rei
kalo turėti tokį lietuviams 
laikraštį ir perša, kad kiek
vienas lokalas pasiimtų sau ' 
už organą, kas “Naujienas”, 
kas — “Laisvę”, kas — “Ke- ’ 
leivį”. Abelnu žvilgsniu žiū-1 
rint gal ir nebūtų priešingu- i 
mo paimti tuos laikraščius i 
už organą, bet tik ne juos vi- ' 
sus jr ne kiekvienas lokalas. : 
Tai bus ne orgarųpacijos or
ganai, bet tik lokalų, menkos 
grupės draugų.

Ant galo kas gi gali už
drausti kitiems lokalams pa
imti sau už (jrganą “Garsą”, 
“Draugą” arba kitą kokįr 
Tekis mišinys negali būti or
ganizacijoj, kurios pamatu 
yra klesų kova. Faktiškai 
juk ir dabar lokalai turi virš 
paminėtus laikraščius, “N.”, 
“K.” ir “L.” už organus. Bet 
ar jie atlieka uždavinį mūsų 
organizacijos. "Redakcijos 
nuo savęs nieko apie mūsų 
organizaciją nerašo. Svar
besni mūsų kriaučių reikalai 
niekur nesvarstomi. Vei
kiama, kaip kas ismano.Męs 
neturime jokio bendro ryšio 
tarp savęs, kas organizaci
jos žvilgsniu tai neneša nau
dą, bet blėdį. Amalgameitų 
unijos lietuviški skyriai, pa
ėmus visuš sykiu su visu na
rių skaitlium yra didęlis bįi- , 
rys organizuotų darbininkų, 
kadangi p ieškai tomą apie 
10,000 kriaučių, iš kurių ne
mažiau, kaip 6,000 jau orga
nizuotų. Tai vienas iš di
džiausių faktorių lietuvis-' 
kam darbininkiškam judėji
me. Kalbėti, kad mums ne
reikia organo, tai nepažini
mas dalykų stovio. Tai ne 
budavojimas organizacijos, 
kad ji turėtų puikią ateitį, 
bet jos skaldymas ir lėmi
mas jai blogų norų ir tikslų.

Lietuviai kriaučiai jau nuo 
senų laikų galvojo ir svars
tė, kad jiems reikalingas or
ganas. Ta mintis buvo pa
kelta 1914 m, ir dalykas bu
vo"'daėjęs net iki referendu
mo, kurį laikraštį paimt už 
organą. Bet dalykas neįvy
ko, nes nebuvo galima prief- 
ti prie susitaikymo, kiekvie
no miesto draugai norėjo, 
kad būtų paimtas už organą 
jų mieste išeinantis laikraš
tis. Buvo vaduotasi ne abel- 
ųu gerumo laipsniu ir orga
nizacijos žvilgsniu, bet pri
sirišimu prie vieno ar kito 
laikraščio. Dabar draugai 
tam dalyke daug nužengė 1 
pirmyn. Dabar tokis .supra
timas ir atsinešimas link to 
dalyko jau išnyko. Ant to
liaus taip dalykai negalės 
būti, kaip jie buvo iki šiam 
laikui. Organizacijos žvilg
sniu baisiai nepraktiška ir 
neliogiška turėti kiekvienam 
skyriui po organą, Išeina, 
kiekvienas ki’iaueius, kad ži
noti kriaučių judėjimą ir 
sekti organizacijos bėgį, turi 
skaityti visus lietuviskųa^ii- j 
krąšęius, ■ Pjisięis gal skai-1 , -
tyti netik darbininkiškos pa- Jeigu tai nusipirk■ 
kraipos laikraščius, bet ir

nesutvarkyta ir yeįldme fe 8 
dai
viso Rūbsiuvis,'naatyt, ne- 
permato ir stengiasi su tam. 
tikrais išrokavimais agituo
ti, kad męs pasiliktumėm be 
organo, kad mūsų judėjimas 
paliktų palaidi barščiai ; ”

Sykį organizacija nutarę 
męs organą 
rėsime. Tik dabar kyla klau- i 
simas, ar męs galime 
laiku leisti atskirą orį^^ 
Aš visapusiškąi’rSl^^g 
pie tą dalyką su 
ko Ofiso Sekretoriumi 
Schlossbergiu, kad 
niu laiku leisti kai] 
laikraštį neparanku tt 
daugelio atžvilgiu Tui& j 
me gal paimti 
vuojančių jau. laikraš^g 
įvesti jame savo skyriįluą^. 
galės tilpti visį mūsų taii- 
mai, pranešimai,'straipą^B 
iš abelno unijizmo, bėgis a- | 
belnos mūsų orga&^^® 
t.t. Galės tilpti viskas, kas 
tik paliečia, mūsų visą platy J 
gyvenimą. Tai bus centras į 
lietuviško ir viso kriaučių ’ 
judėjimo. Daugiausia bus | 
koncentruojamą Ąūsi] 
vių kriaučių judėjimas, 
kanties sykiu su abelnu 
malgameitų unijos judėjr| 
mu, taip-pat ir su vi^M 
merikos progresyy^g^f^ 
bininkų judėjimi^j^

Dabar kyla klausimasjai-:j 
kį'laikraštį męs paimsime 
tam tikslui? Žinoma, viem 
norės “Naujienas’’,kid 4 i 
“Keleivį”, treti - “Laisvf, ; 
atsiras, be abejonės, nariu,. 
kurie norės dar ir kitą koto. 
Visų norus ir supratimą ne- 
galima bus užgai 
reikės vaduotis ne - ką kas 81 
nori, bet kas didumai geriau 
tinka ir atsako.' Taip kaip 
“Laisvę” didžiausias kriaū- ' 
čių .nuošimtis- skaito ir Gfr 
nerališkas Ofisas pilnai pri
taria, kad ten būtą įve^g - 
toks skyrius, th “L.” tuo 
žvilgsniu geriausiai kąirat- ■' 
sakys. Vienam Brookl^G, 
suviršum 500 kriaučių M; 
to tą laikraštį. Ar kitas bi
le laikraštis turi bile vienam 
mieste tiek daug kriaudą. 
skaitytojų?' Galimąapkak^ 
bėti tas dalykas ir jeigu pa-11 
sirodytų kitas geresnis, gali- : 
ma būt paimt ir kitą, už | 
ganą, bet be jo, tai vis tidi . 
jau nebūsime. -

Generališkas Organizato- 
rius J. A. Bekampis. ®

Kaipo Stiprinti^
Sulig modicinos.
rintąjas (tonikas) privalo;^' 
savyje tokių sudęH Įtom 
vina. visą systemą,
abelnai užganėdina M' 
tos tai priežBsli(»ni|spraNM 
kad susirgMsiejį|^ 
vartotų

Severa’š|
Balsam o£

(Severos Gyvybės Balsamą), Ife
♦ sai vaistas palengviną 

užkietėjimą, 
ją ir kepenų nesmagum®;
mėgink jį hw> atsikar&MwĮniogiKA ji nuo awwiwiK 
karštligės, arba kaipo UptoA 3 
senelių it nusilpusių žm«Ą. M 
nurodymai randasi prie Wflfr Bj 
nosbonkos, Kastai O

Ar turi naują knygą



Korespondencijos ! mažai supranta savo reika? 
lūs, bet pagyvenus, išsimo
kins, o jeigu nenorės moky
tis, tai gyvenimas išmokys.

Jną. Tik popienos išdirbystėj
- dirba trįs pamainos po 8 v.

parą.

LAISVE 

ByWCAGO, ILL.
(Nuo mūsų korespondento), 

afe. 81 d? kovo, Męldažio sve-J
buvo vakaras Chica- * 

į gos Lietuvių Vyrų Choro. 
|WSj|loštas veikalas “Gudri 

Našlė”. Aktoriai savo už- 
Wtaotis atliko vidutiniai.žmo- 
, ; nių užsilaikymas buvo ne- 
Į^ĮįjĮ’geriausias. Po lošimui H

choras sudainavo keliatą 1 kuopa. Labai gaila, kad vie-

PITTSTON, PA.
čia lietuviai turi įsteigę 

knygyną nuo 1912 metų, ku
rį palaiko tam tikra drau
gija; nariai moka 10 centų į 
mėnesį ir iš tų pinigų palai
komas knygynas. Daugiau
sia knygyną remia S.L.A. 7

/ dainelių, žmonių susirinko 
gana daug ir choras turės 
pelno.

illt&l d. kovo buvo vakaras
Žemaitės pagerbimui, kurį 1 

^KOėngė Chicagos Lietuvių 1 
^vitarpinės Pašelpos drau- ; 

Sęgija, Schoenhofens svetai- * 
Kalbėtojai buvo sekan- 1 

dr. S. Koppnagle, — kan- 
R didatas į aldermanus 16-to 
|^&ovado, drg. P. Grigaitis,—

“Naujienų” redaktorius.
Šioj svetainėj labai sunku 

v Ulbėti ir žmonės laike pra- 
kalbos labai neramiai užsi- ;

^feiiko.
L.M.P.S. 9 kuopos choras, 

P° vadovyste Gugienės, su
dainavo porą dainelių, ku

inas publika maloniai pasiti- 
tai. JDvi moterį, kurių pa- 
vardžiųnesužinojau, nes 
programe nebuvo pažymė- 

p sudainavo duetą. Brie- 
į vriukai broliai, maži vaikai, 
^vienas dainavo solo, o kitas 

nBOcambino ant piano ir reikia 
Bgpsakyti, kad jiedu pasižy- 
W mėjo. Kūmas, gali tapti ge-

KMąminku. Mažos mer- 
gaitės — Z. Viliutė ir V. če- 
pukiūtė deklamavo, bet pub- 
;Ika pieko negalėjo girdėti.

^^itTagirtinas darbas, kad tė- 
ĮĮĮfflti šayo kūdikius lavina de- 

klamuoti, bet patartina jų 
neleisti į tokius didelius su- 

lĮPpfcdflinus, geriau būtų,kad 
į* tokie kūdikiai pasirodytų

■ publikai mažesniuose susi-
^^rdūflamuose, 'tuomet didesnę 

naudi atneštų.
/ Buvo renkamos aukos dėl Į 
“Lietuvos Laisvės Fondo.” 
Žmonių atsilankė daug ir 
peilio liks.

tos lietuviai mažai linkę prie 
skaitymo. Knygyne yra 
gerų knygų ir duodamos dy
kai skaityti.

Knygyno teatralė kuopa 
nemažai pastatė scenoj į- 
vairių veikalų. Dabar vėl 
statys 16 d. balandžio, Y.M. 
C.A. svetainėj, veikalą “Pir
mi žingsniai.”

Knygynietis.

FITCHBURG, MASS.
(Nuo mūsų korespondento).

16 d. sausio (?) buvo va
karas L.S.S. 134 kuopos. 
Staty ta scenoj “Penktas Pri
sakymas”, “Sugriautas Gy
venimas” ir “Nepavyko”. 
Žmonių atsilankė neperdau- 
giausiai. 
vakaras 
naktimis, 
neblogai.

Mat, buvo subatos 
ir daugelis dirba 

Lošimas pavyko

PITTSBURGH, PA.
(Nuo mūsų korespondentą).

Turbūt niekad šios vietos 
davatkos nebuvo taip įdūkę 
ant socialistų, kaip dabarti
niu laiku. Daugiausia jas 
apsirgdino balius, kurį pa
rengė L.S.S.^-ta kuopa* ga
vėnioje kovo 21 d. Tamsios 
moteriškės pasakojo, kad, 
girdi, tą balių policija užda
rys arba muzikantus supa- 
raližuos. Pradėjus muzikai 
griežti ir žmonėms rinktis, 
būriai davatkų apstojo ap
link svetainę ir visokiais žo
džiais plūdo einančius į sve
tainę, kitos meldėsi, kad visi 
tie, kurie eis šokti, kojas iš
sisukinėtų. Bet dievas tur
būt labai “bizi” buvo, kad 
jųjų meldimai likosi’ neiš
klausyti, nes nieko nei supa- 
raližiavo, nei niekas kojų 
neišsisuko. Nors balius bu
vo rengtas “ant greitųjų”, 
nes tiktai apie 3 dienos lai
ko- buvo garsinimui, daugu
ma žmonių nežinojo dėlei 
prasto garsinimo, bet žmo
nių atsilankė nemažai, di
džiuma anglų ir, kaip gir
dėjau nuo rengėjų, kuopai 
dar ir pelno liks apie $15.00.

3 d. kovo buvo susirinki
mas Liet. Jaun. Draugystės, 
kuriame tapo paskirta $15 
Sąjungos Apsigynimo Fon
dui. Turiu pasakyti, kad 
Jaunimo Draugystė niekad 
neatsisako paremti įvairių 
darbininkiškų sumanymų 
bei reikalu.

17 d. kovo buvo masinis 
susirinkimas finų, kuriame 
kalbėjo drg. Norteva, — fi
nų bolševikų ambasadorius. 
Jo prakalba publikai patiko. 
Po prakalbos buvo perskai
tyta p ųo testo rezoliucja prieš 
finų buržuazijos pasielgimą. 
Rinkta aukos finų revoliuci
jos reikalams, — surinkta 
$439,00. Žmonių prisirinko 
pilna svetainė — apie 1’500 
ir visi ramiai klausėsi. Be
nas grajino Marselietę.

į||foriglistai šiuose rinkimųo- 
se nelaimėjo.

_balandžio buvo rinki- 
mai Chicagos miesto virši-

. niūkų, į kuriuos atkreipta 
daug a^dos, bet darbinin- 

^^inęgalėjo pravesti savo 
atstovii, kurie gina ir gintų 

IIBIKfedus. W.E. Rodreg-

24 d. kovo buvo tarptauti
nis koncertas, kuri surengė 
finų, lietuvių ir vokiečių so
cialistai. Tik gaila, kad ta
me koncerte lietuvių labai 
mažai atsilankė.

22 d. kovo, lval. naktį ta-
fe kuris miesto taryboj P° suareštuotas V. Valiulis 
fco 3 metus, šiuose rinki- su/- Vabaliene beskmant 

^Žibse pralaimėjo. Jis at- uždraustą vaisių. 28 d. ko- 
15-tą nuovada. Jo vo buvo teismas ir abudu 

& femas miesto taryboj bu-1^0 P° 6 ^nesiūs kalėji- 
smūgiu kapitalis-’?}0; Valiulis, kuris sugriovė 

tarnams, todėl ir dėjo vi- Vabalų šeimynišką gyvem- 
Kuastetangas, kad tik jis pasižymėjęs kazir-

’^PuMikQ-
fl^^^^idįdatas gavo 183 bal- ’ —

sais daugiau ir tie 'balsai 
Z buvo paduoti moterų. 'Mat, 
į|||fWterįs darbininkės dar ne- 
g»O4$aranta savo kįesos reika-

■

fsias socialistų šmeižikas. A- 
'belnai, jis visuomet ir visur 
stengdavosi užkenkti pro
gresyvių žmonių judėjimui.

. Kovo 26 d. persiskyrė su 
šiuo pasauliu M. Jokubaus- 
kas, narys L.S.S. 6-tos kuo
pos. Dirbdamas prie karš
čio fabriko j e per šilęs atsigė
rė vandens ir gavo plaučių 
uždegimą, nuo to už kelių 
dienų ir mirė, šis atsitiki
mas vėl baisiai sujudino vie
tos apuokus ir pelėdas: kū
mutės pradėjo džiaugtis,kad j 
to žmogauš neturės kur pa
dėti, nes kunigas nepriims į 
kapines ir vėl kad bedievio 
niekas neis laidoti.

Bet virto visai kitaip: ku
nigas už pinigus priėmė ir 
bedievį ir laidojime dalyva
vę tiek žmonių, kad retai 
tiek būna ir prie geriausio 
kataliko laidotuvių: 9 auto
mobiliai važiavo ant kapi
nių, buvo ir daugiau norin
čių važiuoti, bet trūko auto
mobilių. Kvietkų vainikai 
buvo nuo šių draugijų: L.S. 
S. 6-tos kuopos, L.M.P.S. 21 
kp. ir Did. L.K.G. draugys? 
tės. Daugiausia katalikams 
nervus dilgino raudonų gė
lių vainikas nuo L.S.S. 6 kp.; 
kurio platus raudonas kas
pinas plevėsavo visu keliu 
važiuojant į kapines.

Ant kapinių drg. J. Balt
rušaitis pasakė trumpą pra- 
kalbėlę.

Nors visos laidotuvės bu
vo be bažnytinių ceremoni
jų, bet graborius visgi neap
siėjo “neporines” poterių, 
gal nebuvo patarta kaip elg
tis?

rios neprisidėjo prie palai
kymo bažnyčios ir kunigo 
Raštučio. Sumanę tverti 
naują, tikrai katalikišką 
draugiją agitavo už ją visais 
galimais būdais, dėjo kiek 
galėdami pinigus ir vis ant 
bažnyčios. Į draugiją -sura
šė visus, kokius tik galėjo 
pritraukti, bile tik daugiau 
narių.

Kelis metus draugija pui
kiai gyvavo, bet pastaruoju 
laiku kažkas pasidarė, kad 
ta katalikiška draugija pra
dėjo smukti žemyn.Nariams 
pašelpos jau nepajiegia iš
mokėti. Pavyzdžiui, nese
niai sirgusiam draugijos na
riui Ramanauskui davė vos 
kelis dolerius pašalpos. Tas 
žmogus gulėjo kelias savai
tes ligonbutyj ir dar namie. 
Ar jis nelygus kitiems na- 

i riams, kad jam neišmoka li
goj pašelpos?

Pagyvensime, pamatysi
me ir daugiau stebuklų iš 
panašių, draugijų. Jurgie- 

> čiai manė, jog jie iškils į pa
danges, bet vienas kunigėlis 

■ šiek-tiek apmonijo, kitas ir- 
l gi gerai aplupo. Tuo kuni

gėliu buvo Raštutis, kuris iš
purdavęs rakandu^iškeliąvo 
sau su gaspadine į'Ameriką.

Tai kur žmonių pinigėliai 
. eina,, o sergančiam žmogui 

pašelpos neišmoka.-' Ar ne 
puiku?

PHILADELPHIA, PA.
■' Pranešimas.

20 d. balandžio, Tautiškoj 
svetainėj, 928 E. Moyamėn-
sing Avė-., bus pasilinksmini-. 
mo vakaras, kurį rengia L.S. 
S. 1 kuopa. Dalyvaus ir L. 
S.S. 1 kuopos choras.

Meldžiame visus vietos ir 
apielinkių lietuvius atsilan
kyti, o būsite pilnai užganė
dinti.

P. A. Bukaševičius.

LAWRENCE, MASS.
6 d. balandžio, Politiškų 

Kalinių šelpimo Fondas su
rengė prakalbas. Kalbėjo 
Žiurinskas iš Norwood, 
Mass. Pirmoj daly kalbėjo 
apie reikalingumą to fondo 
ir kvietė visas darbininkų 
organizacijas prisidėti. Pa
tarė vietos draugioms savo 
susirinkimuose tą dalyką 
apsvarstyti. Antru atveju 
kalbėjo apie dabartinį padė
jimą Rusijoj. Kalbėtojas 
savo užduotį atliko gerai. 
Pertraukoje rinktos aukos 
P.K.Š.F. Surinkta apie 18 
dol.

7 d. balandžio, L.S.S. 64 
kuopa surengė lenkų svetai
nėje teatrą. Sulošti du vei
kalai, — “Karės liekanos” ir 
“Daktaras iš prievartos”. 
Abu veikalu sulošė 144 kuo
pos draugai iš Haverhill, 
Mass. Sulošė gana gerai. 
Visas to vakaro pelnas eis 
socialistų partijos milioni- 
niam Fondui rinkimų agita
cijos varymui.

14 d. balandžio, L.S.S. 64 
kuopa statys scenoj 4 aktų 
dramą “Alkani Žmonės”.Lo- 
šimas įvyks lenku svetainėj.

P.R.

Vietos lietuviai jau ren
giasi prie apvaikščiojimot šiais metais^bus svarsto-

■ ma miesto taryboj daug pirmos gegužės, tik nežinia 
ęlriykų, kaip tai.-su- ar galės gauti leidimą kelti 

^Bybaas^Bwiegiiu gatve- iškilmes?
taudų kompanijai, gazo z * * * 
kompanijos reikalai, — apie Darbai eina gerai. Darbi- 

^^i^okėjimą 10 milionų do- _
H;lerių perimtų įjup abonentų Tarpe darbininkų nėra jo- 

plrigų ir t t Todėl gazo kios unijos. Jeigu darbda- 
nrgi dėjo visas, 

gas, kad 
^tąs nepraeitų. !

; IHių rinkimų > pasirodė, vai. į savaitę.-' Vyrai dau- 
darbininkai dar labai giąusia po 10 valandų į die-

ninkai dirba ilgas valandas.

viai -iš “mielaširdystės” pa- 
socialistų kelia algas, taipgi niekas ne- 

f nigoja. Moterys dirba po 54

/L.S.S. 6-ta kuopa nutarė 
paimti šėrą “Laisvės” bend
rovės.

Miesto \valdžia pradėjo 
smarkiai persekioti kliubus; 
A.P.L.A'. 7-tos kuopos užda
rė laikinai; sako, kad prie 
to smarkiai dirba saliūnin- 
kai, nes, žinoma,kliubai ken
kia jų bizniui.

lietuv 

APTIEK A 4 
^BTUVIS PAS LIETUVI

Pranešimas Philadelphijos 
draugijom įsteigusiom sky
rių Rusijos revoliucijos rė

mimo komiteto.
Kadangi Rusijos re volių-į 

cinis judėjimas padarė dide-1 
lę perversmę ir kadangi re-j 
akcijos siautimas apsunkino 
susinėsimą su Rusija, tad 
Philadelphijos skyriaus ko
mitetas R. R. R. nutarė li- 
kviduot minėtą skyrių, o Ii-1 
kusias aukas perduot L. S.S. į 
Apsigynimo Fondui. Sykiu 
paskelbiam ir raportą.

Įplaukų turėjome:
13 d. geg. 1917 ra. per drg.' 

Plepio vestuves $30.00.
20 d. geg. per drg. Pru-j 

seikos prakalbas (Richmon- 
de) $29,04.

S.L.A. 107 kp. aukavo $10. j' 
L. M. P. S. 11 kp. $10.
Viso $79.04.

Išlaidos: >
\ Už salę laikytos k.onferen- Į 
cijos 6 d. geg. $1.50.

Už salę prakalboms $5.00.
Kalbėtojui drg. L. Prusei- 

kai $7.00.
- Plakatai $2.50.
Antspauda $1.25.
18 rugpjūčio pasiųsta cen

tro kasieriui d. Paukščiui 
$50.00. . |

Viso išlaidų $67.25.
l ikd ižde $11.79. ‘
Likusieji pasiųsta L. >S. S. 

Apsigynimo Fondo iždinin
kui drg. I. Matiošaičiui.

Komitetas:
Pirm. R. Merkis, 
Pagelb. J. Skibirdis, 
Sekr. L. VasiĮevičius.

GARDNER, MASS.
7 d. balandžio buvo pra

kalbos, kurias surengė su
vienytomis jiegomis L.S.-S. 
89 kp. ir moterų pašelpinė 
draugija “Birute”. Kalbėjo 
S. Michelsonas iš So. Bosto
no, Mass. Kalba buvo dvie
jose temose, pirma — mote- 

I rys ir kodėl jos organizuoja* 
jsi, antra — socializmas ir 
! kas mus prie jo verčia. Kal
bėtojas labai puikiai savo 
užduotį atliko ir susirinku
sieji, kurių buvo pilna sve
tainė, liko pilnai užganėdin
ti. Lėšų padengimui l inko 
aukas. Surinkta $4.15 ir ke- 
liatas naujų narių prisirašė 
prie “Birutės”.

Vietos socialistai ir prog-

JERSEY CITY, N.J. |
(Nuo mūsų korespondento).

Visi vietos gyventojai ge-! 
rai atsimena, kaip katalikai' 
išpaskutiniųjų stengėsi su- į resistės darbuojasi, kiek ga- 
tverti savo katalikišką drau- liedami, su prakalbomis, kbn- 
giją ir nuo tų bedieviškų,ku-1 ceriais ir teatrais. J.W,

ri

A.

&&&(&

Taika jau netoli!!!
Kaip tik Rusija susitaikys ,tai tikimėsi, kad rusiš

ki pinigai vėl pakils į tikrąją čienią. Todėl visi tie, ku 
rie da neišsimainė savo pinigų ant rusiškų rublių, pri 
valo tuoj nusipirkti tų rul'įą nuo lietuviško bankio 
riaus

HENRY C. ZARO
No. 1 Third Ave., corner 7th St, NEW YORK, N. Y. 
neą tasai bankiėrius parduoda rusiškus pinigus la^i 
pigiai.

Męs pilnai patariame visiems nusipirkti rusiškų 
rublių, nes tuomi galima uždirbti daug pinigų.

Bankiėrius HENRY C. ZARO siunčia pinigus su- 
lyg pigiausio kurso visiems pabėgėliams, gyvenantiems 
Rusijos gilumoje. Jis taipgi priima pinigus dėl padėji
mo į Rusijos Valdiškąsias Čėdyjimo Kasas.

Nesiųskite pinigų per niekur, kol negausite čienių 
nuo Bankiėrius HENRY C. ZARO. Tuomi jus susičė- 
dysite daug pinigų.

Iškirpkite šį adresą ir užklijuokite ant konverto:

HENRY C. ZARO
No. 1 Third Ave., corner 7th St, NEW YORK, N. Y.

PERSKAITYK TUOJAU!
i n. 6. INBERSOU’O

KNYGA

VELNIAS
VERTfi 

feudhund da SĄMONIŲ

B
D_aagybe žmonių bijo velnio, 

todėl visi turėtų perskaityti tą 
nes susipažins su velnio <i$| 

istorija, jo darbais ir galybe.

Si
Kaina 20 Centai

#4

Brooklyn, N.Y. V

MEILES
LAIPSNIAI

JŲ
ISSIVYSTYME

( Toje knygoj aprašyta mei
lė senovėj; kaip ji vystėsi ir 
daėjo iki šių laikų. Praeities 
ir dabarties faktais remeh- 
tis, nurodoma meilė ir jos 
rolė draugijiniam gyvenime, 
ir prie ko ji veda žinotąją.

Tai yra viena svarbiausių 
moksliškų knygų ir ją reiktų 
kiekvienam vyrui ir 39oterei 

, atydžiai perskaityti.
Knyga didelio formato, 217 pušį. 
Kaina be apdary $1,00.
,, su apdarais $1.25.

'XabvčM, 435 Grand St., Brqok N.Y.



DRAUGIJŲ ATYDAI!

MANHATTAN HATS

LAISVES

SPAUSTUVE

BROOKLYN, N. Y.

(Tąsa nt 7-to .®usĮ4.

PUIKIAUSIA.
MODERNIŠKA

Turėdami kokį nors užsa
kymą ir norėdami valgyti 
gerą, skanią, puikiai pa* 
darytą duoną, tai viatdot 
kreipkitės j mus. Duona 
siunčiame ir kitą mieitą,

STRUPAS & CO.
te Warwick St Newark, N. J. 
^3John SL New York, N. Y.

Kepa geriausią duoną iš 
CystŲ ruginių miltų. 
Teipat mes kepame ge
riausius keiksus veseli- 
joms ir kitokiems poki- 
iiama* * • 9 ♦ o *

g I CLEVELAND, OHIO.
S. L. A. narių susirinkimas 
ir tarimai S.L.A. reikaluose.

STRUPAS IR KOMPANIJA
Mes iidirbara viską, kas tik drau

gijoms rekalinga; L y. visokius gu» 
likučius, modalius, kukardas, v»>

Mes turim 8. L. A., S. L- R. K. A. 
ir T. M. D. gatavų ženkleliu pardavi
mai: auksiniai po $1.00, sidabriniai 
žiedai po $2.50, auksiniai žiedai, nuo 
$5.00 ir aukitjrn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

Rfikalaukitt acasa /fototekų.

230 Grand Street 
arti Driggs Aven. 

Abi I

Gražiai padaryti spaudo* darbai patraukia kiekvieno akį.
Atsakantis pagarsinimas priduoda žmogui norą eiti ant leaftit 

mą pramogą.
Todėl, draugystes Ir kuopos, kada renglat balius, teatras, ar 

šiaip pHuUlnkamlnlmaa, visados duokit darbus ‘'Laisvės” 
spaustuvei. Mes padarome visokios spaudos darbas gražiai, 
greit Ir plglaL

c rp p s NTir 111 AR nustojote’ svtttAti*ti ii DCKUAll 11E J K PRIEŽASTIES LIGOSI ♦ ‘K’S

Teiopke*& $03 ^roea^eiBK

Daktaras J. MISEVIČB
Speclalūtaa iirdiv I* 

Pinčių lin.
Ni» S—10 ryte
Nue 12—2 po piet
Nuo 6—8 vakare.

270 BERRY STREET 
BROOKLYN, N. Y.

IfiT OFISO VALANDOS: 
nuo 9 iki 12 ryte Ir nuo 6 iki 8 vak. 
Nedaliomis nuo 11 iki 1 po piet. 
Kitomis valandomis galima matyt 
________ tik pa^al b u tarti, 4

f. STROPUS,
6 Loring St.,

> So. Boston, Mass

Progresyviai tautininkai 
laikėsi už Gegužį ant pirmi- 

pinko, ir Paukštį ant iždi
ninko, nes jie esą “lėti žmo- 

' nes”. Bet daugumas to ne
priėmė ir tautininkai paga
linus sutiko, kad maža nau
da yra iš “lėtųjų”.

Toliaus svarstyta redak
toriaus reikalai. Nepasiten
kinta, kad dabar daugiau 
tautininkij dešiniųjų reika
las remia “Tėvynė”, negu 
paties S.L.A., už kurio pini
gus ji yra leidžiama. Pats 
ponas Račkauskas, kad tau
tininkams įtikti prieš pat jų 
šaukiamą “visuotiną” seimą 
išvažiavo ant vakacijų ir te

ikiame svarbiame momente, 
| kurį klerikalų ir dešiniųjų 
i tautininkų politikieriai sten- 
I gėsi išnaudoti savo pozicijų 

sustiprinimui, p. Račkaus-
- kas apleido “Tėvynės redak
cijos krėslą. Paliko S.L.A. 

■ organizaciją bei vairo. Pa- 
hvedė “Tėvynę” į dešiniųjų 
r rankas. Teagituoja už savo 

interesus, tepila pamazgas
| ant socialistų, o p. Račkau- 
gskas, kaip Pilotas rankas 
fenusiplauja — “ant vakaciių buvau%..;

AR TURI TĄ NAUJĄ <- 
KNYGĄ APIE LYTIŠKĄ 
GYVENIMĄ?

J ei dar neturi, tai pasiskubink gau
ti, nes knyga gali greit :šsibaigt.

Apie tos Knygos naudingumą pa
klausk tų, kurie jei ją turi.

Knygos, vardas «
Patarmės Merginoms 
Apie Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų dalykų 
aiškintojos ponios M. H. SANGER.

Ta knyga reikalinga visiems: mer
ginoms, moterims ir vyrams. Joje 
aprašoma lytišku organu išsivystys 
mas, jų veikmė ir svarba visame mo
teries ir vyro gyvenime; apsivaisini
mas; vaisiaus augimas; nėštumo hy- 
gijena; motinystė ir jos hy gi jena- 
Taipgi aprašoma lytiškos ligos, savi- 
žagystė ir daug kitę įdomiu dalykų. 
>Knyga turi 120 pusi, ir papuošta 
paveikslais, kurie palengvina aprašo
mus dalykus suprasti. J

KAINA TIK 50c.

OFFISO VALANDOS:
Dienomis nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piet
Vakarais nuo 6 iki 8 valandai
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 ęyto tiktai 2 vaL po pietų.

Palaukimui kambariai yra atskirai.

K^^^B

AR VERTA BŪTI TEISINGU?
Visada yra žmonių, kurie stengiasi 

dorai ir teisingai gyventi, bet kokį 
jie gauna už tai atlyginimą ir koks jų 
likimas,—parodo vieno tokio žmo
gaus istorija. Jo gyvenimas taip už
imantis, jog skaitosi, kaipo gražiau
sia pasaka. Tos knygos vardas 
Kovotojas uz Teisybę 

‘ Jeronimas Sayanorolla.
Kas nori žinoti apie teisingo žmo

gaus vargus senovėje ir apie dvasiš
kuos darbus, tam ši knygelė būtinai 
reikalinga.

KAINA TIK 25c.

JOSEPH LIPMAN, M. D 
Specialistas moterų ligą

114 E. SOth St., New York, N, I 
OFISO VALANDOS:

Iki 10 vai ryta; nuo 1 iki 2 vai. p- 
N ėdė Įlomis pagal sutartį.
Egzaminavimas DYKAL Męs ilt 

piet ir nuo 7 iki 8 vai. vakare, 
riame ir pasakome viww ligas ir po 
gelbstime. Iš kitur atvažiavusio* 
ligoniams parūpiname vietą, kol g; 
doai. Reikalui esant, kreipkitės, 
apžiūrėsime ir duosime prietellšk 
rodą. Patarnavimas visai pigus. N* 
užmirškite mano antrašo.

DR. J. LIPMAN 
Vienas ofisas: 814 E. 501 h SL, 
Antras Ofisas: 1945—7th Ave^ 

arti 117th Bt.. New York Cit

KODĖL 
nebūt linksmu, kuomet 

kaštuoja tiek mažai?
Galvos skaudėjimas ir nerviškumas, 

daugiausia paeina nuo silpnų akių.
vienintelis išslaydymas, — mok attikai Pri

taikyti akiniai. Maty k it akiu specla** 
llstąįo APTJEKOJB

♦DR. MEDOFF
500 Grand St, Brooklyn, N.Y.

F. MASIULEVIČIUS ir SUNAI, Savininku. į
209 BEDFORD AVE, (Tel. 2878 Greenpoint) BROOKLYN L ii

PASAULIŲ RATAS. — Tai 
yra puikus ir labai įdomus apra
šymas pasaulio planetų, kurios ke
liauja po plačiąją erdvę. Kaina 
tik 25c.
KERŠTINGA MEILĖ. — Labai 
puikua FCfiniftkiIA vaūcAlėlis i? leng
va perstatyti. Kaina 10 e.

Reikalaudami knygų, pinigus 
siųskit money orderiu arba įdėję 
į laišką. Štampų nepriimsiu, 1

Bell Pbone, Diokinaon 3095 M.

Dr. Ignotas Stankus I 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

and C urgeon vietų vis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 911 rito. 2~f po piet. 7-9 
vakaro. Nedelioms: 9-11 rito 1-4po piet.

Diena po dienai, metas pb metai 
užsimu gydymą sergančių imonk S 
Persistatykite sau, kiek aš

' Į| UiĮliįįJ^jf kiek palinksminai gyvmlma, Jdįijj «
KH€nimaB. likėjo vartojut. jf 

UJ 1LL1P I Lol ' visokias gyduoles ir jaučiate g 
M A RRll! ' I r®™ »tuomėt, nieko nelaukm Si

i f Vlh i įlfeS damas, kreipkitės pas gerai Simne H 
S. ‘0||. \!il| H Hi® tanfcį daktarą ir spedalhU Ži^^B H

j liesis DR’ LEONARD UNDgfegO ■
Jta jums be pinigų patam ką da«"

t! LJIjyX "’ŲlJį . ryti, kad išgelbėti gyvastį m paaišaHHKjllii: <. h9| kins apie v ligą. Gydau per 20 metų , | i
visokias ligas su didžiausiomia pin M 

H>iaKZJ333 sėkmėmis kaip tai:

f
^A^MĮIIIliBl^ pilvo, ilrdia, pini.; H į

vl įjHSįį žiu jaknų ir tt.
ĮJJ kiĮĮjj L Dėl gydymo nervų Ir Un ® 
ULj : ūt ll turiu vtaiems Kerai žinomą elektrittų : 
ra E aparatą ir X-spinduliai, per Imlią i J
Hffl O irt H matyt kiaurai kūne. Ne ldekvtaia,vĮ felMII daktaras turi tokius aparatus, < g

■ to, kad labai brangs. Chemišku tt> , |
tyrinėjimas šlapume. Neatideliokite ®

DR. LEONARD LANDES..4 ■
Ofiso vai.: nuo 10 vai. ryto fldš - 

vai. vakare, šventadieniais nuo HE g 
v. ryto iki 4 vai. po pietų.

840 EAST 22 ST,N.Y. B. 22nd st., Lexington Irjg 
’ 3rd Ave., New York CHyt <

“LAISVES" - KNYGYNE
Randasi fvairlg naudingą knygą, kurias patariame kiti 1 komi 

perskaityti.
Kas skaito, tas daudau žino Ir |am nereikia prašyt* kitą peaB*

kinlmo. RalkAbtnk Ironingo

w I Jeigu nenešioji dar Man-
l 1 Vi <1 hattan Hats, tai pirm pirk-
\ 1 \/ I I siant ateik ir persitikrink,
\ I f 1’ jog męs turime daugybę Pa

vasarinių Skrybėlių, kaip 
štore, taip ir lange išdėtų, iš 
kurių gali pasirinkti pagal 
norą ir sulig dienos staila. 
Męs išdirbame savo fabrike 
todėl męs galime duot ge
resnį tavorą ir parduot pi
gesne kaina. Mūsų parda
vėjai patarnaus geriausiai.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

GARSAS GERIAUSIA KEPTUVE

-Clevelande yra dvi-S. L. 
A. kuopos; viena jų ■— 136 
■kp., yra “katalikiška”; kurią 
gvaldo klerikalų pataikūnai ir 
’jon negali ar bent nenori ir 
iPatys tautininkai prigulėti; 
kita kuopa, būtent 14, yra 
dešiniųjų tautininkų valdo
ma ir ten jie gąspadoriauja. 
■Šioje kuopoje priguli daug 
socialistų ir progresyvių 
tautininkų, bet šių mažuma 
ir jų balsas neimamas de
šiniųjų tautininkų - fanati
kų domon.

Dėl savotiško šioje kuopo
je. tautininkų gaspadoriavi- 
mo, sęcialistai keliatą kartų 
reil^iūvo S.L.A. sekreto
riaus A. B. Strimaičio leisti 
sutverti šiame mieste trečią 
.kuopą, kuri būtų bepartyvė, 
nes nors pats S.L.A. skaito
si bepąrtyve organizacija, 
vienok abi esančios kuopos 
yra tautininkų ir klerikalų 
partizanių rankose. Nors 
buvo reikalauta leisti trečią 
kuopą sutverti keliatą kar
tų, Bet S.L.A. sekretorius, 
pataikaudamas tautininkų 
lyderiams, neleido.
Negalint naują kuopą stei

gti, socialistų ir šiaip, pažan
gesnių S.L.A. narių Cleve- 
lande buvo sušauktas 28 d. 
kovo susirinkimas aptarimui 
(dabartinių reikalų šios orga
nizacijos. Pirmiausiai svar- 
.styta už ką balsuoti sekan
čiuose rinkimuose-. Vienbal
si pripažinta, kad dabarti
niai ponai valdininkai S.L.A. 
kaipo bepartyvei ęrganizaci- 

s jai nėra tinkami ir reikia 
inkti atsakantesnius.
Sakančiuose . rinkimuose 
arta dauguma balsų, kad 

Kia bąlsuoti už šiuos kan- 
Jatus centro valdybon.

/Ant pirmininko
Kl. Jurgelionis.

' Ant vice pirmininko
J. T. Baltrušaitienė.

Ant sekretoriaus
T. Dundulis.

Ant iždininko
K. Gugis.

Ant centro daktaro
Dr. F. Matulaitis.

Ant iždo globėjų:
J. Neviackas. 

ir M. A. Raginskas.

OMteUffUBl Woma&v 
CaflegOt Baltimore' 5M»

ftimlraiiiiiiBii eiUaiHD ssw darbe S’aO® 
Jiaadyma. talpst suteikta vWtiaa nšSes fiS 

ilgos®,

F.Stropiene,iKSfĄ
* BOSTON ■

Bjgpšažinta: šio įsusirin- 1 
kinio, kad reikia “Tėvynės” ' 
redakcijoje reformų daryti. , 
Toliau dabartine redakciją 
negalima pasitikėti. Bet per- 1 
mainasidarant, dejavo neku- < 
rie, 'kad esą nėra žmonių,ką 1 
pasodinti? Kiti nurodė,kad ■ 
esą net perdaug, i Iš socialis- j 
tų tinkąs geriausiai Kl. Jur- j 
gelionis, iš progresyvių tau- , 
tininkų J. Strimaitis, (bu- 1 
vęs “Ateities” red.), iš deši- 1 
niųjų tautininkų R. Karuža, 1 
V. Jokubynas. Esą dar ir 1 
daugiau galima žmonių su- ' 
rasti.

I

Po ilgų diskusijų redakci- < 
jos reikale priimta sekanti 
rezoliucija:
“Rezoliucija dėl ‘Tėvynės’ 

redakcijos.
Kadangi dabartinės “Tė

vynės” redaktorius veda 
“Tėvynę” partyviškai ir gi- 
1a “vidurinės sriovės” rei
kalus daugiau, negu S.L. A.;

kadangi “Tėvynė” talpina 
raštus, užgaunančius kitų, 1 
ne tautininkų, sriovių žmo
nes, kaip tai: šliupo “gro- 
natas” ir Šerno rašiniai nie
kina socialistus; kadangi 
svarbiausiuose lietuvių gy
venimo nuotikiuose redakto
rius būna “be nuomonės” ir 
Drganą palieka partizan
ėms vesti, pats, po prie
danga vakacijų, stengiasi tą 
netinkamą savo žygį patei
sinti ;

kadangi savaitinė ir mė
nesinė “Tėvynė” užpildoma 
svetimais, apmokamų sądar- 
nininkų raštais, kas S.L.A. 

;.ma pusėtiną krūvą pinigų, 
mūsų Sudedamų, apart be
lakto liaus algos;

kadangi redaktorius, tu- 
’ėdamas užtektinai liueso 

' aįko ir nieko prie laikraš- 
iio neveikdamas (nes sveti
mais raštais laikraštis už- 
lildomas), praleidžia laiką 
sen, kur redaktoriui netin
ka (įvairiose konferencijo
se, suvažiavimuose, komite- 
suose, bendrovėse ir tam pa
našiai, o labiausia ten, kur 
liną piniginiai reikalai) ir 
suomi jis save stato tik po- 
'.itikieriaus ir biznieriaus 
scenoje, o nesirūpina savo 
užduotimis, už kurias jis 
gauna gražią algą;

kadangi mūsų redaktorius 
mažai ką išmano ir apie ki
tokius dalykus, ką parodo jo 
“sutaisyti” S.L.A. kalendo
riai ir kelios brošiūros, ku
rie, apart popieros, kitokios 
vertės mažai teturi;

kadangi mūsų redaktorius 
mėgsta kalbėti apie tokius 
dalykus, kurių jis nežino 
(52 n. “Tėv.”, 1917 m. jis 
kalba, kad XXIV seimas bu
vo nutaręs pirkt mašiną 
“Tėv.” spausdinimui, kuo
met XXIV seime, atsibuvu
siame Worcester, Mass.,1900 
m. niekas apie tą mašiną vi
sai nesapnavo. 3 n. “T.”, 
1918 m.jis kalba,arba “Pup- 
šiui” leidžia kalbėti apie iš- 
skutimą p. Martaus vardo 
iš S.L.A. namo pirkimo ko
misijos XXIII seimo proto
kole, kuomet XXIII seime 
p. Martaus jokion komisi
jom niekas nebuvo rinkęs; 
p. Martus komisijom pateko 
tik XXIV seime, kuriame 
net atstovu jokios kuopos 
nebuvo! S.L.A. Istorijoj po 
paveikslu XXII seimo, atsi
buvusio Clevelande, Ohio 
1907 m. aiškina XXIII sei
mą, atsibuvusį Scrantone, 
Pa., 1908 m.);

VISUOMET PIRKIT

ČEVE RYKUS
Naujausios mados

* PAS

J. MARTINAITĮ
157 GRAND ST.

BROOKLYN, N.Y,

FARMOS
.Pirk farmą šiais melais ir dalį įmo

kėk, o'yįąbaigoj metų pabaigsi mokėt. 
Geriausią laikas pirkti farmą balan
džio if- gegužes menesiuose. Nau
jas laikraštis patars kur geriausia ir 
pigiausįa galima įgyt gerą farmą. 
Žeme gera, prie turgų, ateina gelžke- 
lis j pit vidinį mūsų miestelio, kuris 
yra gana didelis ir gražus, čia* yra 
kelios mažos ir kelios didelės fanuos, 
kurias nori parduoti pasenę žmonės, 
arba našlės. Tokias pirkti pigiau ir 
ne per agentą, bet per laikraščio lei
dėjus, kurie neskriaus, ale duos tikrą 
velijimą kaipo tautiečiui. Adresuoda
mas įdėk markutę’.

“Amerikos Ūkininkas”
P. O. Box 96, Hart; Mich.
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VYRAI IR MOTERIS
Jeigu tu kenti nuo užsisėnėjusios ar naujos kokios ligos ir re!-1 

kalauji patarnavimo nuo specialisto, tai
Ateik pas mane — turėsi rezultatas

greitai ir už mažą mokestį nuo visų NERVIŠKŲ, CHRONIŠKŲ lift* 
PATARIMAI VISIŠKAI DYKAI!

Kaipo rezultatas daugelio metų pasekmingo praktikavimos! ir var
tojimą naujausiai užtikrintų moksliškų būdų, kaip tai Elektriką ir Ab- 
sorpacijos išsigydymo būdas, tu gali būti užtikrintas visuomet ra 
geriausiomis pasekmėmis.

Kuomet aš išegzaminuoju ir persitikrinu, kokiame padėjime, 
randasi ligonis, tai kiekvienam atsitikime gydau pagal tą persitik’ 
tinimą.

Gydant Reumatizmą, kraują, odos ir kitas įvairias ligM, ii. 
vartoju naujaisiai išrastą hserum” ir “vaccine,” kurie dideles pasek* 
mes turi be pertraukimo jūsų darbo.

Ateik šiandien — Neatidėliok! i ra 

Dr. HANNON -ES- 
Prieš Tammany

Manhattan Hat Stores
479 Grand Street 

arti Union Avenue
autuvės Brooklyne.

Žinomos kaipo geriausios.
Visi žino, kurie nešioja 

Manhattan Hats, kad ge-
• kiausi jšdirbimu, staila ir 

pritaikymu. Manhattan 
M’ Hats padarė mus populiariš- 

kais ir žinomais visur.

Ant Pardavimo.
__  Parsiduoda už visai prieinamą kainą: 

3 fanuos 30—80—150 akrų geros žemės su 
ĮĮmĮįSBĮK mobomis ir gyvuliais, kur lietuvai ir lenkai 

apgyvenę. 2 nauji mūriniai namai 2 šei- 
m yno m su 9 ir 11 kambariais su viskis in- 
talsais> randos neša $400, kaina $2800 ir 

o 'Ci $3,500. 5 familijoms po 4 kambarius ant
flooro, randos neša $700, kaina $5,600. 6 
ir šeimynom po 4 ir 5 kambarius ir su 
maudynėm ant flooro, randos $700 ir 
$1,000, kaina $6,000 ir $8,000. 3 šeimy- 
noms naujas mūrinis namas 5—6 kamba- 

, riai su maudynėmis ant flooro.
Kreipkitės pas mane

b. a< zinis realty co.
456 Grand , Telephpne^ 8837 Stagg. 
420 Lorimer Bt., Telephone 3929 Stagg. 

Abudu ofisai Brooklyn, N. Y.
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Tai bus vienati

(Tąsa nuo p-to pusi.)

49th
Kabus Globėjai L. Bertmant(

50th

K. LUTKAUS
ŽODIS

Aš norė'

Adresas
442 Grand Brooklyn.

Iždininką

švenčiausis Kataliku 
Bažnyčios Išradimas.

ciau.su ju
mis susipa 
žinti. Mel
džiu užei-

Pelnyčių kiekvieno mėnesio, 8 vai. va
kare Lietuvių Socialistic ruime, 1214 
Northampton St., Easton, Pa.

NEWARK, N. J 
k Pranešimas.

DRAUGIJOS, KURIOS 
TURI “LAISVĘ” 

ORGANU.

1533 
M aršalka T. Bartkus, 

1500 
Susirinkimai atsibūna 

n j nedėl dieni kiekvieno

užsisakyti iš anksto tos svarbios knygos dėl išplatinimo 
Tai bus geriausis paminėjimas to didžio darbininkų klesos 
vadovo ir mokslininko. Rengkitės visi prie išplatinimo tos 
knygos Užsakymus duokit iš anksto, mes kad žinotume kiek 
padaryti su apdarais

Knyga illiustruota

Kaina be apdarų $1.00,—puikiais apdarais $1.50

31 d. kovo diskusuota: 
“Kokiu būdu pasaulis susi
tvėrė?” D. Janulionis gynė 
šventraštį bei bibliją,J.Liau- 
danskas prirodinėjo biblijos 
klaidingumą. Išsyk D. Ja-

; pas kuriuos jis tikisi rasti 
užtarimą (1916 m. jis tokią 

.dovaną įtaisė F. živatkaus- 
E kuį, o šiais metais taiso p.

Šernui, nariui Lit. Komiteto 
l kad tuomi pas jį nusipirkt 
0 gerą reprezentaciją atei- 
, naneianie seime, kad redak- 

griūni likus ir ant ilgiau). 
||g Bet ne, mieli broliai ir se

ws! Mums laikas jau pa- 
? busti, suprasti dalyką ir pa-

' reikalauti atsąkantesnio 
^žmogaus, kuris tarnautų 

prgąnjzacijai,o
ue jieškotų tik sau garbės ir

“Laisvės” Bendrove išleidžia knygą “Karolius Marksas 
jo gyvenimo ir mokslo charakteristika ė
nė ir pirma lietuvių kalboj knyga, kur taip plačiai ir nuo= 
Sakiai nušviesta jo gyvenimas, darbai ir jojo mokslas. Ka= 
dąngi 5 d. Gegužės 1918 m., bus Kari Markso 100=metinis 
Jubilejus, tai patartina agentams ir “Laisvės” skaitytojams

Vicfc-pirmlninkajB K. Dimša, 
812-^tb ti 

Užrašų Raštininkas A. Bitvinskai, 
1410 So. Park Ave., Waukegan, Il 

Finansų Raštininkas W. R u dzin akai 
1420 So. Victoria Si

Kasisrius M. Kairaitis,
Kasos Globėjai:

R. Bučienė, 1428 S.Park Av* 
B. Dikšienė, 718 — 8th St.

1230 So. Jackson St., Waukegan, ii 
Maršalas K. Novickis,

1420 So. Victoria St., Waukegan,Ii 
Pagelbininkas J. Wardauskas, 

14^18 Jackson St., Waukegan, h 
Susirinkimai atsibūna ka*

įiedėlių kiekvieno mėnesio J vai r 
pietų Liuosybea svetainėj, 801—St 

/r Sheridan RdM Waukegan, Ill 
Racine, Wis.

I DR A. MONTVID
G Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 

CHICAGO, ILL.
S Miesto offisas:

1558 W. Madison St.
S Valandos: 10 iki 12 ryte.
S Phone Haymarket 2563.
£ West .Side offisas: «

2225 So. Leavitt St.
Bl Valandos 6 iki 8 vakare

Phone Canal 4626
ffi Nedeldicniais priima tik iŠkal-
3 no susitarus.
H Rezidencijos Tlephonas:
Į$ Albany 5546

Adresuok: “Laisve”, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y

Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
mėnesį po pirmos tą utaminką A. Mi- 
kalavičiaus svetainėj, 2112 — 137th 
St., 7:30 vai. vakare

G L. T. D. DR-JOS MIRTOS VAL
DYBA, CLEVELAND, OHIO. ' 

Pirmininkė V. Ivanauskiūtė,
1452 East 33rd SL 

Viee-Pjrmininkas J. Katkauskas,
5823 Superior Avenue 

Protokolų Sekretorė M. Misevičiūtė,
1452 E. 38rd St.

Fin. Raštininkas Antanas Baniulis,
, i 1449 East 24th SL 

Kasierius M. Lavinskas,
8120 Cory St.

Kasos Globėjai: O. Sidabriūtė, -
2120 S L Clair Ave.

V. KvedaraviČius,
1543 Oregon Ave.

Dainų repeticijos atsibūna kiekvie
ną Seredą nuo 7:30 vai. vakare ant 
Schwab svetainės, 6131 St. Clair Ave. 
Mėnesiniai susirinkimai atsibūna kas 
trečią pėtnyčią kiekvieno mėnesio 
nuo 7:30 vai. va. ant Schwab svetai
nės 6131 St. Clair Ave. Knygynas 
randasi Neuros krautuvėje, 2047 Ha
milton Ave. Knygos išduodamos kiek
vieną "panedėlio vakarą nuo 7:30 vai. 
vakare.

Knygius Pranas Tumosas,
3570 E. 72nd St.

Ct. 
paskuti 

mėnesio, J. 
Neffo 8TCtJiLnė|e, 1500 So. 49th Avė., 
Cicero, I1L

Phone Stagg 3534
V.‘VAIVADAS

FABMŲ DARBININKAMS.
Ar tu nori darbo ant farmų

New Jersey valstijoj.
Męs suteikiame vietą kaip 

išsilavinusiems, taip ir neišsi
lavinusiems geriausius darbus.

VISAI DYKAI.
FEDERAL STATE &

MUNICIPAL
EMPLOYMENT BUREAU

9—11 Franklin St.,
Newark, N. J.

arba braneių ofisuose.
Jersey City, Cam.denj
Paterson, Trenton,

Atlantic City.
Suteikiame Tarmiškų darbų vi

sliose augščiau minėtose 
ofisuose.

A. G W. of A. LIETUVIŲ 218 SK. 
BALTIMORE, MD.

Pirmininkas A. Paulionis, 
735Ą W. Saratoga St.

Pirmininko pagelb. M. Petrulionis, 
631 Columbia Ave.

Protokolų Sekretorius S. Butkus, 
711 W. Lombard St.

Iždininkas D. Mačiulis
Finansų Sekret. John I. Denkevicz, 
108 Fair Oaks Ave., Hamilton, M d.

Tbliaus T.M.D. 34 kuopa 
buvo surengus ketverius dis
kusijas. Pirmose diskusuo
ta “Kur Lietuvai būtų ge
riau, po Vokietija, ar po Ru
sija?” Didžiuma balsų pri
pažino, kad po Rusija. An
trose diskusijose— “Ai’ nau
dingas yra seimas, kurį bu
vo sušaukę klerikalai ir tau
tininkai?” 13 balsavo, kad 
naudingas, 46, — kad ne
naudingas. Treciose disku
sijose — “Ar vedusiems, ar 
nevedusiems geriau gyven
ti?” Čia buvo karštos dis
kusijos. Ypatingai vedusie
ji išplūdo nevedusius, išva
dinu juos valkatomis ir kito
kiais šlykščiais žodžiais. Pa
sirodo, kad mūsų žmonės 
dar nemoka diskusuoti ir 
rimtai savo nuomonių iš
reikšti.

LAISTĖS-.duJIfi 4M1AUGYSTĖ 
MAHANO^ClTY, PA.

Piunininkas P. Y’soda,
5M jb. Mahanoy Avė.

Pirmininko Pagelb* J. Kovas, .
* 1227 E. Pine St.

Prot. Raštininkas A. Kamanauckas,
1025 E. Pine St.

Finansų Rast. P. Peteiulis,
1229 E. Pine St.

Iždo trustisai: A* Račkauskas, 30 
— 10th St., J. Bankus, 1121 E. Maha- 
noy Avė., J. Mickūnas, 819 E. Pine St. 
Maršalka W. Aliečiūnas,

1100 E. Market St.
Susirinldmai atsibūna paskutinį pa- 

nedėli kiekvieno mėnesio, 7 vai. vaka
re, Juozo Margelio svetainėje, 60 N. 
Main Si., Mahanoy City, Pa.

VYRŲ IK MQTERU APŠVTETO8 
DRAUGYSTE, CICERO, ILL. 

Valdybos adrenal:
President K. Adomaitis.

. * 4845 W. 14th St
Prazldonta pagal. J. Takazauskaa,

1404 So. 48th Ct.
Protokolų raštininkas O. Shvegždienė,

1447 S.. 50th Avė.
Finansų Sekr. V. Shileika,

1409 So. 49th Ava.
Kasierius Marijona Bartkienė,

1500 So. 48th Ct 
Kasos Globėjai:

S. Adomaitienė, 4845 W. 14th St.
Zuzana kjuioinienėi

1531

12 d. kovo (ar tik ne ba
landžio? — Red.), P. Plikai? 
čio svetainėj, 103 Jackson 
St., bus mėnesinis susirinki
mas L.S.S. 11 kuopos. Visi 
nariai malonėkite atsilankys 
ti, nes turime daug svarbią 
reikalų.
Prot. seki’. A. Gasparaitis.

savo vardo reklamos, už
miršdamas vietą, kurioje jis 
valgo duoną.”

Susirinkime dalyvavo virš 
50 S.L.A. narių. Susirinki
mas užbaigta 10:30 vai. va
kare.

Buvęs Sekretorium.

LIETUVOS SUNŲ IK DUKTERĮ 
DRAUGYSTS. WAUKEGAN, ILL

Pirmininku A. F. Szbeckls,

Inkvizicija!
Plati istorija tos baisios įstai

gos ir katalikų tikėjimo išsiplė
timas. Vienatine knyga, kur yra 
didžiojo inkvizitoriaus Torkvc- 
mada paveikslas, inkvizicijos 
vėliavos, teismai, kankinimai, 
žudymai nuteistų ir kiti isto
riški paveikslai, surinkti iš senų 
slepiamų knygų.

lik per trumpą laiką tą di
džios vertės luiygą parduodame, 
apdarytą, po $1.25.

Pinigus siųskite Money Or
deriu adresuodami taip:

MAIL ORDER AGENCY
.P.O. Box 129, Penn Sta.

NEW YORK, N. Y.

L. D. L. D. CENTRO VALDYBA.
Pirmininkas A. Žolynas,

8 Merchant Place, Newark, NJ 
Sekretorius K. Steponavičius,

Box 17, Cliffside, N. J 
Iždininkas K. Liutkus,

131 Grand Brooklyn, N. Y.
Visos kuopos su feikalajs, kreipki

tės viršnurodytaiš adresais, dabarti
nei Centro valdybai

LEWISTON, ME.
Per visą gavėnią, nedėlva- 

kariais, buvo rengiamos dis
kusijos. Pirmas diskusijas 
surengė D. ir M. Ratelis te
moje: “Ar reikalingas soci
alizmas?” Bediskusuojant 
prieita prie tokio išvedimo, 
kad tik Socializmo ‘tvarka 
gali pagerinti darbininkų 
būvį.

LIETUVIŲ BROLIU DRAUGIJOS 
Valdybom adresai, Racine. Wiaf 

Pirmininkas J. J. Juozapavičia, 
1915. Jay Eye, See Ave. 

Vice-jpirm. St. Gclumbauskas.
920 Jackson St. 

Nutarimu raštiniu kps J. G. Wosilait, 
1021 La Sail.e St.

Turtų raštininkas P. Rakštys, 
$20 Prospect SL 

Gališąuskas,
1420 Marquette St. 

Kasos Globėjai:
A. Pakteris, 444 Park View.
A- Tankumanas. ,

L. B. D. laiko savo susirinkimus 
kas trečią nedėldiepį kiekvieno mėne
sio Winter Hali, 412;—6th St., 
^.as.os globėjai; J. Pųkėnaš,

3898 Reach St.
P. Pakštis, 3$08 Be<ch St. 

Maiialk# Stanąitiss''
2101—137th SL.

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK,ILL. 

Valdybos adresai: 
Pirmininkas A. Staskus, Box 1127, 

Melrose Park, III. 
Pirmininko pagelbin. M. Kartaskis, 

Box 835, Melrose Park, Ill. 
Nutarimų raštininkas A. Starevičia, 

Box 1130, Melrose Park, Ill. 
Iždininkas F. La pinski

Box 1109^ Melrose Park,111. 
Iždo Globėjai:

V. Urbonas, Box 747;
Melrose Park, Ill.

B. Wolowycki, 
Box 646, Melrose Park, Ill. 

Organo užžiūrėtojas A. Starevičia, 
Box 1130, Melrose Park, III. 

Susirinkimai atsibūna kiekvieno mė
nesio 3 nedėldieny. 1 vai. po pietų 
Frank ir James svetainėj.

|O Kadangi misų redakto- 
į bus organan talpina kuopų 

ir narių tik tolaus raštus, 
kurie jį giria, o kurie žin- 

| geidauja spaustuvės ar kan- 
celiarijos reikalais, tuos 

Išbraukia, iškraipo arba visai 
i patalpina, o kitiemp dar duo- 

. da neapgalvotus apsakymus 
M41915 m. 77 kuopai klau- 

g aant, Bėk darbinihkų dirba 
| prie spaustuvės ir \kancelia- 

rijos, jis davė “T.”' atsaky
mą, ka^ 77 kuopa, įgyvenda- 

>; ma toli, negali žinoti, koki 
darbininkai yra reikalingi 

julr ta 'kuopa ne to klau- 
sė). 1917 kn. 8 apskritis 
klausė kokiąs algas spaustu- 

® : vės ir kanceliarijos darbi- 
g ninkai imą, tai musų redak- 

K klausimą visai iš- 
braukė be jokiė atsaky m o).

TŽVYNES MYLĖTOJU DR-STĖS 
Elizabeth, N. .1. viršininkų adresai: 
Pirmininkas S. Moykis, 255 Bond St. 
Pirmininko pagelbininkas P. Kablis,

310 Pine St 
Nutarimų raštininkas J. Biett,

1 108 Inslee PI.
Turtų Raštininkas V. Balinsiąs,

316 Second St. 
Organo Raštininkas A. Lukoševičius, 

228 First SL 
Iždininkas A. Balinskis,

153 Ripley Pi.
Baltutis,
147 Clark Place

J. Jankauskas, 255 Bond St. 
Maršalka R. Kašėtas, 129 Pine SL , 

Susirinkimai atsibūna kas trečias 
utarninkas kiekvieno mėnesio, 8 vai. 
valmre, A. Lutvino salėj, 69 So. 
Park SL

A.P.L.A. DR-JOS CENTRO VALDY
BOS IR KUOPŲ SEKRETORIŲ

ADRESAI: v
C. Firm. J. IC Mažiukna,
1111 Market SL, N. S. Pittsburgh,Pa.
C. Pirm, pagelb. J. A. Rinkas,
1421 Fayette St, N.S. Pittsburgh,Pa.

C. Sekretorius J. I. Alexis,
P. O. Box 344 N. Diamond Sta..

Pittsburgh ,Pa.
C. Iždininkas K. T. Varašius,
12 So. Cai'son SL.S.S. Pittsburgh, Pa.

C. Turtų kontrolieriai:
J. Briedis, 23 Rossmond St.,

McKees Rocks, Pa.
W. A. Midvikis, 1405 Penn Ave.,

Pittsburgh, Pa.
J. Galginas, 109 Cress SL,

Carnegie, Pa.
Kuopų sekretorių adresai:

1 kuopos—A. Bartkus,
1323 Carsell St., N.S. Pittsburgh, Pa.
2 kuopos—K. Strelčius,

119 Bell Ave., McKees Rocks, Pa.
3 kuopos—J. Galginas,

109 Cress St., Carnegie, Pa.
4 kuopos Franas Pikšris,

1331 Penn Ave., Pittsburgh, Pa.
5 kuopos—P. -Petrauskas,

P.O. Box 118, Cuddy, Pa.
7 kuopos—F. Savickas,

2203 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
8 kuopos—V. Stačinskas,

2102 Mcrimuoss St.,S.S.Pittsburgh,Pa.
9 kuopos—A. Sheiris,
763—3rd Ave., New. Kensington, Pa.

10 kuopos—J. Shopis,
713 McKean Ave., Donora, Fa

ll kuopos—V. Gamulis,
P.O. Box 400, Courtney, Ta.

12 kuopos—P. Gudinas,
P. O. Box 148, Ambridge, Pa.

.13 kuopos—J. Karpavicia,
P O. Box 315 Vestaburg, Pa.

14 kuopos—J. Urbenas,
803 Talbot Ave., Braddock, Pa.

15 kuopos—A. Gelažauskas,
P.O. Box 49, Woodlawn, Pa.

16 kuopos—F. Eeinoris,
P.O. Box 8 Aliquippa, Pa.

17 kuopos—J. Armanavičia,
P.O. Box 95, East Pittsburgh, Pa.

Iždo globėjai:
S. Juškaitė, 117 Magnolia Ave., 
B. Bočkiutė, 211 First Street.

Maršalka J. Brūzge,
129 Pine Street.

Susirinkimai atsibūna kas trečias 
Panedčlis.

* ŠVIESOS DRAUGIJA 
ANSONIA, CONN. 
Viršininkų adresai:

Pirmininkas St. Bujanauskas,
P. O. Box 10. 

Vice-primin, P. Auštra,
21 Rockwood Ave. 

Protokolų raštininkas J. Vaitkevičius,
P.O. Box 128 

Finansų raštininkas A. Jakštys,
103 Liberty St 

Iždininkas J. WaliQtis,
28 Crescent St 

Knygius P. Beliauąkas,
21 Rockwood Ave.

Knygiaus pagelb. P. Labanauskas,
11 Oak St 

Knygiaus raštininkas B. Navickas,
< 138 N. Main St.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ.
BAYONNE, N. J.
Valdybos adresai.: 

Pirmininkas V. Sledžius,
48 E. 19th SL 

Pirmininko pagel. J. Kalinauskas, 
21 E. 19fch St. 

Protokolų sekret. M.F. Trakimas,
247 Avė. E. 

Finansų sekretorius A. Lukaitis,
73 E. 22nd SL 

Kasierius F. Lukaitis, 93 E. 22ad SL 
Kasos Globėjai: K. Kuncevičius,

82 W. 19tH SL
A. Mačiulaitis, 19 E. 19th SL 

Maršalka—P. Barenas, 26 E. 21st SL 
Susirinkimai atsibūna kas seredą po 

pirmam kiekvieno mėnesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. Milvido svetainėje, 

E. 21st SL, Bayonne, N. J.

L. PAŠELP. DR-STĖ “LAISVĖS"
EASTON, PA.

Prezidentas J. Kątinis, 1113 Ferry St. 
Vice-prez. A. Meškauskas,

56 N. Locust St 
Protokolų raštininkas ir organo 
prižiurę to jas Alek. Vituris, J

Com. Church &. 6th St. j 
Finansų Sekreloxins S. Maison,

- 634 Kerry St., Eastop, Pa. I 
Kasicriug F. Vituris,
330 Taylor AU., Phillip^buigb, N. J-1 
Kasos* gobėjai; j
F. Lidainas, 1120 Jackson St. '
M. Bundcinskaatė. 1504 Smuce SL I 
Iiltrsąlka J. Garn is, 634 Ferry fcį. j

Susirinkimai atsibūna kas pirmą |

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N. J. 

Valdybos adresai:
Pirmininkas V. Budriukė

108 Inslee PI. 
Pirmininko pagelbininkas S. Morkis, 

255 Bond Street 
Nutarimų raštininkas P. Kąrdokas,

122 Court St 
Turtų Raštininkas J. Drūtis,

255 Bond ^treet 
Iždininkas J. Juozapaitis,

234 Clark PI- 
Organo raštininkas J. Kentrue, 
i 111 Pine St.

•psireifiria esąs stebėtinai rnsekmingu 
. . nnn pilvo it ttarnv^

akaudijimfr, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nuslojimo apslita, s B f/dlvoje, set., ect., Sutai- 
Somas iždirbfejū labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO- 
seno ir ištikimo-draugo šeimy
nas. naudojamo visame pasau
lyje per pus®. šlmtmcčio-^JSc. 
Ui bonkutę visoje aptiktose, 
arba galite uįrisąkjti tiesiai iš
F. Ai). BiaiTBB « 0O,€ 

14M0 VeahiaglsD lUHt, Hiv roti,

į LIET. VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIE- n 8 B I i IfAFIIUTOS Brooklyn LABOR LYCEUM
i BABBININKV ĮSTAIGA.

3727 Deodar Si. ’ Salės’ dėl Balių, Koncertų, Ban* 
Pirmininko pagelbininkas K. Joųtkus, kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir Lt* 

3808 Beach SL Puikus steičius su naujaisiais įtaisy* 
Nutarimų raštininkas J. Sidaugas, mais. Keturios bolių alleys.
r|’urtų raštininkas P. \a. Matoniš, i KAINOS PRIEINAMOS.

1. D“a“' sl' ,Wt>-959 Willoughby. Ava.
8521 Deodar SL I Tel. 3842 Stagg*

K Todėl, matant musų re- 
faktoriaus neątsakomūmą 
iroetiiikamumą^o vietai,— 
lai bus varoma\ agitacija 

g. ū kuopose ii’ tarpe nariu, kad 
Į^Bfvįsos kuopos, savo mešimuo- 
® se ateinančiam seimui,ir per
H^:sąvo atstovus seime,V griež- 

• ? tai stovėtų ųž rinkimą nau- 
? 1° redaktoriaus, ir kad re- 

I diktoriai būtų renkami kie- 
, kviename seime, iš trijų 
^ kandidatų, visai be Literą- 

' tiško Komiteto rekomenda- 
cijų, nės Literatiškas Komi- 

Mįj' tetas, ąpąrt seminarijos au- 
|n klėtinių (kuriems tik zakri- 

stijonauti rinka) kitokius 
■^k^ididątus guųasti nemoka.

Koąaiteto pasi- 
tarnavimas redaktorių sky-

I; -/ Hme, ikišiol. mums nieko, 
: apart gėdos, nedavė, nes 

vieną reikėjo išvarytr\ net 
metų teišbuvusi, o antras 

} • tik bizniaut ir už sukalėao- 
I'-.. tus tarp S.L.A. narių piniXjnulionis, atsivertęs bibliją, ■ 

.gadint dovąųas tiems, į uždavinėjo klausimus, bet! 
paskui likosi sukritikuotas 
ir jausi bibliją daugiau ne
žiūrėjo.x x P.

UTATSYTAS iŠ fonnulos- 
recepto; suteikto 
gv £gypto zok?njnku,

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖ, .MOLINE, ILL.

Valdybos adresai:
Pirmininkas S. Janulis,

1929—10th SL, Molinę, 111- 
Knygius J, Savitskas,

354—8th SL, Moline, III. 
Vice Prez. A. Trepkus,

349—10th St., Molinę, III. 
Prot. Sekretorius S. Rusteikis,

12204—-7th Avė., Moline, III. 
Iždininkas A. Chinikas,

302—5th Avė., Moline, 111. 
Maršalka J. J<valita,

1446— 15th Ave., East Moline, III.
T. M. Dr-ste susirinldmus laiko pir- 

i mą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
> Turner Hali svetainėj, Į4th SL irūth 
Avė., Moline, 11’1.

MET. SUNŲ IR DUKTERŲ DBAl« 
GYSTE, ROCKFORD. ILL 

Pirmininkas J. Rųlis 821 Edward 8t 
V Ue-Pirmminkas A. Šimonis, 

517 Michigan 
rotokolų sekretorius O. Valiulienė 

622 Hulm Si. 
Finansų Raštininkas P. G. Aleksynai 

1516 — 14th 
Iždininkas S. Buzin skis, 

721 Lincoln At*
Kasos globėjai:

SL Vazenas, 1529 — lOth 
P. Kutra. P. O. Box 80 

Maršalka P. Vaitkus. 41 f Wall Si
Organo prižiūrėtojas A. Petronis 

719 Lincoln A*« 
Susirinkimai atsibtlna pirmą 

dėldlenį kiekviena mėnesio, lOlii £* 
Main Street. S* «m). po platų.

^eigu tau rei-
kalinga ekrybo-
B©,
renkotafi, liet*
ąargis, kakla-

lxainio..
ma ar iritckl JESpSif
vyriški aprėda-
lai, užeik pas IX//////f Jr
mane, o gausi U Y ////X 
Viską, vertės yį Įj
tavo pinigų.

131 Grand St^
BROOKLYN, N. Y.

ciau.su


laisva

j VIETINES ŽINIOS l 
k1—a

“Farmazonų repeticija”.
Nedėlioj, 14 d. balandžio, 

“Laisves” redakcijoj, bus re
peticija vbikalo “Farmazo- 
nai”. Pradžia lygiai 10 vai. 
ryto. Viri aktoriai malonė
kite j laiką pribūti.

ir įvairus:" A ' .« oJurgio
vai.’vakare.' J; n" J ■ ■ I , _________ >■ f

Lietuvių' Prėsęrių Unijp? '. 
58 skyriaus bęrtaipinis susi-;, 
rinkimas bus 11 d. balandžio^ 
7 vai. vakare' Tautiškame 
Name. Visi nariai malonė-i 
kite atsilankyti, nes turime ; 
daug svarbių reikalų.

sEiMyia
Seniau, Dabar ir

PARAŠĖ V‘. KAPSUKAS.

K
X J- • • 1 -• ■ ®
Šioji, knyga aiškiai nurodo šeimynų gyvemmo*

Išleido Liet. Moterų Progres. SUsivienyjlmii

Koncertas ir Balius.
Bus nedėlioję, 28 d. balan
džio (April), 1918 m., Labor 
Lyceum, 957 Willoughby 
Ave., Brooklyn, N. Y. Pra
džia 2 vai. po pietų. Įžanga 
40 c.

Rengia L.S.S. IV Rajonas.
Yra sukviesta geriausios 

spėkos, todėl tikimės, jęg 
kiekvienas bus užganėdin
tas. Rengėjai.

šv. Jurgio draugystė ne
priima kunigo Remeikos.

3 d. balandžio buvo bertai- 
ninis susirinkimas šv. Jur
gio pašelpinės draugystės. 
Nieko svarbaus tame susi
rinkime nebuvo tarta, tik 
tiek reikia pažymėti, kad bu
vo perstatytas kaipo naujas 
narys kun. S. Remeika, bet 
susirinkime atsirado dauge
lis bedievių ir jis tapo atme
stas. Vadinasi, šv. Jurgic 
draugystė nepriima į save 
narius kun. Remeikos.

Labai nuostabu, kad kun. 
Remeika, neturėdamas šei
mynos, skverbiasi į pašelpi- 
nes draugystes. Narys.

Liet. Kriaučių Unijos 54 
skyriaus bertaininis ir nepa- 
orastas susirinkimas bus 12 
d. balandžio, 7 vai. vakare, 
Tautiškame Name. Visi na
riai malonėkite atsilankyti, 
nes daug turime Įvairių 
svarbių reikalų, taipgi yra 
daug neužbaigtų reikalų.Šia- 
ne susirinkime turėsime iš
rinkti delegatus Į konvenci
ją ir pradėsime mokėti do- 
'erius į “Joint Board” iždą. 
Kurie esate neužsimokėję, 
neužmirškite šiame susirin
kime atsiteisti, taipgi atsi
būkite knygutes, kurie dar 
neatsiėmė t. K. Vilkas.

13 d. balandžio, svetainėj 
•‘Narodni Budova”, 321 E. 
73-rd St., , bus koncertas lat
vių socialistų N2, New Yor
ke. Programas gana įvai
rus. Įžanga 50 c. yphtai. Po 
orogramui prasidės šokiai. 
Pradžia 8 vai. vakare.

Komisija Rengimo Jubilėjaus ir Pildantis Komitetas.

nuo pat senovės amžiaus iki šios gadynės ir perstato kaip turės bąiį 
ateityje. Labai aiškiai parašyta ir lengva skaityti. Tai vienintgi 
knyga, kuri taip gerai nušviečia ta klausimą.

Turi 48 puslapius. Kaina tik 15 centą. Agentams duodame geų 
nuošimtį. Adresuokite:

“Moterų Balsas” 
j 535 N. MARSHALL STREET., PHILAbELPBU, I

Apvaikščios Gegužinę.
New Yorko Politikos Kliu- 

bas pereitame savo susirin
kime nutarė apvaikščioti 
pirmą gegužės, parengiant 
prakalbas ant 4-tbš gėgu- i 
žės. Visą surengimo darbą 
ir suradimą kalbėtojo pave
dė tam tikrai komisijai.Pra
kalbos atsibus kliubo kam
bariuose, Bartašiaus svetai
nėj.

Kliubas taip-pat išrinkę 
komisiją suradimui vietos ii 
parengimui išvažiavime 
kaip tik atšils. Tikimasi su
traukti daug publikos šuva- 
žiaviman, nes rengiama gra
žus programas.,

Kadangi jau kelintas kliu
bo narių tapo pašaukti Į 
kariumenę, o kitus gal neuž
ilgo paims, tai Kliubas nu
tarė, kad kiekvienas išeinan 
tis narys raportuotų apie 
save Kliubo komitetui. To
kiu būdu bus galima žinoti 
kiek mūsų narių tapo pa
šauktu kariškon tarnystėn.

A. P.

L.S.S. 19 kuopos draugams.
Nedėlioj, 14 d. balandžio. 

'.0 vai. ryte Įvyks 19 kuopos 
nėnesinis susirinkimas. Į 
susirinkimą privalo atsilan- 
cyti visi draugai, nes turime 
let 4 referendumus. Refe
rendumai labai svarbųs.Pir- 
nas, ar galima daleisti L.S. 
L nariams ar kuopoms tver
si kokias organizacijas pasi
gadinančias socialistiškomis. 
Antras, kad duoti “Naująją 
Jadynę” nariams, kaipo or
ganą. Trečias, kad L.S,S. 
tuopos oficialiai neprisidė
tą prie “Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Tarybos”. Ket- 
/irtas, kad “Kovą” leisti du 
tartu į savaitę.

Taipgi reikės rinkti IV ra- 
‘ono valdybą. “Apžvalgos” 
ST2 irgi yra ir kurie dar ne
gavot — gausite šiame su
minkime.
Taipgi noriu priminti tiems 

draugams, kurie dar neužsi- 
nokėję, kad ateitumėt užsi- 
nokėti. Skaitosi gerai sto
vinčiais nariais tik tie, kurie 
skalno yra užsimokėję.

Nepamirškite atsivesti ir 
įaujų draugų.

V.A. Zaperiackas.
19 kp. fin. sekr.

Apvaikščiojimas Jubilėjaus atsibus Su bato je, 20 dieną Balandžio (April), 1918 m., 
pradžia lygiai 7 vai. vakarė. Tą valandą atsitrauksime nuo durų ir eisime keliatą 
blokų gatvėmis. Atydai narių draugystės Šv. Jurgio! Gerbiamieji! Turite kiekvienas 
sau už priedermę nepamiršti tos dienos, kad kiekvienas narys būtinai pribūtume! ir 
eitumėt gatvėmis apvaikščioti mūsų draugystės Jubilėjų, nes tai yra atmintis amžina 
dėl mūsų draugystės narių, kuri šiandien turi apie 1,000 narių, o iš to 1,000 ar daug ti
kimės sulaukt antrą tokį Jubilėjaus apvaikščiojimą 25 m. Taigi nepamirškime to, kad 
gali būti daugumui iš mūsų tas pirmas apvaikščiojimas Jubilėjaus 25 m.,-todėl kiekvie
nas narys šios draugystės nepraleiskite to vakaro be naudos, stengkitės pribūti ne vė
liau kaip 6:30 vai. vakare ir sujudinkime savo jausmus prie to iškilmingo vakaro. 
Lai gyvuoja mūsų draugija, lai gyvuoja tarpe mūsų broliška meilė visose mūsų nelai
mėse, kaipo ligoje taip ir mirties ir kad mūsų broliai likusieji siratoms būtų aprū
pinti draugystės šv. Jurgio. — Taipgi prie progos ir toms draugijoms, kurios atsilan
kys pas mumis ir maršuos sykiu su mumis gatvėmis, atnaujinsime draugiškus ryšius, 
ateity vėl gyvuotų broliška meilė tarpe mūsų, lietuviškų draugijų šioj apielinkėj, nes 
tai vienatinė mūsų meilė,^kuomet suėję sveikiname vienas kitą su linkėjimais. Tadgi 
visados remkime vienas kitą, kad gyvuotų lietuvių pašelpinės draugystės arba organi
zacijos ir šelptų savo brolius lietuvius visokiuose reikaluose. Prie to prašytume tų 
draugijų ir organizacijų, kurios esate nutarę dalyvauti ant mūsų Jubilėjaus, malonė
kite pribūti ne vėliau, kaip 6:30 vai. vakare, už tai kad lygiai 7 vai. atsitrauksime nuo 
durų. Pribūkite visi po No. 101-3 Grand5 St., Brooklyn, N. Y.

Kviečiame visus’ atsilankyti' kaipo? vyrus, moteris ir' merginas.
Įžanga visiems dykai! < i

Sergantieji
atsilankykite pas mane

Ehu specialistas chr iiškų ir nerviškų ligų ir vartoji* 
klausia? metodas gydytu i jų.

Jieškok pagelbos ten
Kur gali ją rasti. 4

Pradėk gydytis tuoj, o atgausi^svelkatą.
OFISO VALANDOS: nuo 9 A

M. iki 4 P. P. M., nuo6 P. M. iki 1 
8 P. M. Nedėliomis nuo 10 A-M.
iki 2 P M.

Turiu geriausį patyrimą, kur| 
Įgijau bėgyje ilgų metų prakti
kuodamas medicinoje. Turiu vė
liausios mados Electro-Medical j- 
rengęs mašinas, kurios suteikia di
delę pagelbą gydymui chroniškų ir 
nervų ligų.

PATARIMAS VISAI DYKAI!
Ateik pasikalbėti ypatiškai, jei

gu negalima pagyti. >4 ta* tai pa* 
sakysiu

Aš padarysiu fizišką ir labaratorišką egzamlnaciją 
Turiu geriausį pasisekimą gydyme labai užsisenėjusių 
kiti negali pagydyti.

Aš išgelbėjau šimtus nuo operacijos! mano
Jeigu reikalauji gydymosi — ateik.
Nepaisant kokią chronišką ar nervų ligą 

kalauja gydymui specialisto. . , i LDR. LEWIS ”=
RENGIMO JUBILEJAUS KOMISIJA.

mas valgis ir kvatiera.Kam- 
bariai yra geresni, negu ka
da nors buvo. Šeiminiųko 
patarnavimas ir valgis ge
riausias. Darbas, y ra svei
kas ir nuolatinis. Daug vy
rų kituose darbuose nepa^ 
sieks tą, kas yra galima prie 
ūkės darbo. Šitam laikraš-' gera mokestis ir
ty, kitoj vietoj yia pagarsi- allt vĮsados. Atsišau- 
nimas, kuris išaiškina ir nu-, 
rodo informacijas, kaip gali
ma pasiųst aplikaciją.

(Apg.)

abelnai visą, vyrišką darbą. Užmo
kestis gera darbas visados. Atsišau- 
kit greit; '

)(F. Philips
203 Broad St., W. Hazleton, Pa.

/ (29—31)

Parsiduoda
I Kas nori padaryti 'pinigų ir netingi 
dirbti, lengvai gali atsiekti nusipirk- 

’ damas šią grosemę, kuri randasi la- 
. . . . w Į bai patogioje vietoje, apgyventojo lie-

Reikahngas Kriaucius,ku-1 tuviais ir lenkais, šis biznis yra va- 
ris mokėti! siūti vyriškus ko- .romas t0J viet°j ?er 20 metu. Apy- 

f I z-1 n O YMIZX Q'TOfl llri i oo_

(tus ir kitokį darbą, geram vail

kit greit:
« M. Ramanauskas

4 Lafayėtte St.,
" Worcester, Mass. 

(30—32)

varta daroma nuo $700 .iki $800 į sa
vaitę. Priežastis pardavimo — turiu 
du bizniu apžiūrėti, 
ra gvarantuojamas, 
kės gyventojai šitą 
nuo daug metų.

Norintieji pirkti, kreipkitės prie sa
vininko.

Pasisekimas y- 
nes visi apielin- 
vietą gerai žino

K. BUNDONIS
68 So. 2nd St., Brooklyn, 

(28—30)

S8am&SKEEE9anEQKKBBHHi

DYKAI, DYKAI! Aš ištraukiu dantis be skausmo ir velta 
tiem, kurie duoda taisyt ir naujus idetl. Visas darbas visiškai be 
skausmo. Dr. Chas. Teschberg yra ierai Žinomas kaipo specialis
tas (vairiose atsitikimuose. Ateik ir duok Išegzamlnuot. Informa
cijos dykaL Mano karūnos ir tiltukai 22 karai o. Darbas gvaran- 
cuotas. Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 P.M. P Aayčiomis ofi
sas uždarytas. Nedeitomis nuo 10 A.M. iki 1 P. M.
DR CHAS TESCHBERG, D. D. S. Liet. Denttetai 
500 Grand St. Kampas Union Ave. Brooklyn, N. Y. 
Kalba Lietuviška, Lenkiškai, Rusiškai. Tel. Stagg 8698

PAJ IEŠKOJIMAI.
Pajieškau draugu Jono Tatorio,Sta- 

kirių kaimo, ir Roberto Mačio, Vait- 
kūnų kaimo, Biržų parapijos, Kauno 
gub. Turiu svarbų reikalą, meldžiu 
atsišaukti. *

J. Kutra
3432 Salmon St, Philadelphia, Pa.

Kostu- 
išdirbtas, 

Norinčiam pirkti ffera 
Atsi-

PARSIDUODA Kriaučių 
mieriškas Storas. Biznis 
geroj vietoj. ______i__

Į oroga, neS-»turiu eiti į karę.
; šaukit šiuo adresu:

; K. Gagelis
40 Hudson. Ave., Brooklyn, N. Y.

4 (30—33)

PRANEŠIMAI.
Didžiojo New Yorko ir A- 

pielinkės Lietuvių Draugijų 
Sąjungos konferencija bus 
14 d. balandžio, 2 vai. po pie 
tų, Tautiškame Name, 101-< 
Grand St., Brooklyn, N. Y 
Bus svarstomi šie klausi 
mai: Apvaikščiojimas 1 d. 
gegužės, Liaudies Name 
klausimas ir daug kitų. Gei
stina būtų, kad kas pribūti; 
iš Liaudies Namo Statymo 
Bendrovės ir išduotų rapor
tą apie dalykų stovį.

Sekret. P. Veiverys.

L.S.S. 20 kuopos mėnesi
ais susirinkimas bus 14 ba- 
andžio, 1918, po N736—3rd 
Ave., Brooklyn, N.Y. Malo- 
aėkite visi susirinkti.

T. Mitkus.

Pajieškau kaimynų Antano ir Mo
nikos Gabalių, Stanislovo Rugienio, 
Petronės K pakaitės. Visi Kauno gub., 
Telšių pavieto, Linksnaikh} 
Turiu svarbų reįkalą, meldžiu 
šaukti.

Mrs. B. V. Jakštienė 
1423 E. 51st St., . Cleveland,

kaimo, 
atsi-

Ohio.

ANT PARDAVIMO drukoriška ma
šina su lietuviškomis raidėmis ir vi- 
■sokiomis pnetaisomis atlikimui viso
kių spaudos darbų, parduodu labai 
pigiai. DaUgiaus dasižinokit per laiš
ką. Norintis pirkti, dėl atsakymo 
įdėk krasoš ženkleliu atsakymui. Ad
resuoki!: įG. A. Bąronas, McKees 
Rocks, Pai*

13 d. balandžio, McCaddir 
svetainėj, ant Berry St., tar
pe So. 2 ir 3-čios gatvių, bus 
puikūs koncertas dainininke 
Jone Butėno, šiame kon-’ 
certę dalyvauja visi profęsi- 
on^lai dainininkai, ^pė Vado
vyste garsaus profesoriaus 
Pėsčiu. Programas platus

6
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Naujausios mados dlidim 
pasirinkime, Lenfriiuk* 
gos. Taipgi parduodamo

LIETUVIŠKA APTIEKA

APTIEKA
žemiau paminėtas gyduoles galima 

apturėti per pačtą: 
Nuo reumatizmo ................  ...
Kraujo Valytojas........ ............. . .
Vidurių Valytojas .......................
Vidurių Reguliatorius.................
Trojanka 25 c., 50 c., ir $1.00.

Ir visokias kitokias gyduoles naa 
visokių ligų, kurios čia dar nepuri* 
Dėtos, galima gauti per pačtą.

P. A. URBONAVIČIUI 
151 METROPOLITAN AVB.

BROOKLYN, N. Y. ,

|1.0l 
. 1.06 
, 1.00 
. 50*

DR. KOLER
638 Penn Ave^ Pittsburgh, Pa.

t
Dr. KOLER yra 
vienatinis tarpe lie
tuvių daktaras Pitt- 
sburghe. Mokinosi 
Varšavoje, studijavo 
bėgyje 26 m. įvai
rias ligas vyrų ii 
moterų, todėl Jai 
nuodugniai pažįsta. Gydau užsi- 
nuodinimą kraujo ir silpnybes vyrų, 
spuogus, niežėjimus, ligas tinimo, į- 

vairias ligas paeinančias nuo nečys- 
tumo kraujo. Atsišaukite ypatiškai 
per laiškus aš negydau.Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vakare 
Medėlinmis iki 2 vai.

TEISINGIAU81A Ir GBRIAURI4 Į 
LIBTUYIiK>

$1.00 ■ I 
savaites}
Pristatom | sinrai tt W į 
mas apielinkest M į 
York, Central Broklyii fa 
peth, ir tt

Macys Bros m
FURNITURE C0|
198-200 GRAND į

Tarpe Driggs
BrooHyDf H ( |

ATRASTI TURTAI.
Tais turtais yra meilė vyro, santai- 

—e, n i ’ nu ir linksmybė namuose. Bet ser-
^taimas Juodbudis. ganti moteris niekados tų turtu netu- lvlhln7.ni sircififtiiIetį. I • • m • .. . v. Jei da

w f* v ’ d > Tl°r^e laiminga ir sveika, tai 
Nanticoke, Pa- tuo  jaus parsisiųsdinkite tikrų seno 

— * Įkrajaus Gimdos lašų. Jei niekas ir
Pajieškau pusbroliu > Jono, Juozo, niekados Negelbėjo, tai jie tave at- 

Andrians ir Vinco Karužių, Suvalkų naujins, kžip jau padarė tūkstančiams 
u tr-ii -xi’ - . t. u .. imoterų, kunu gyvenimas buvo tiktai gub., Vilkaviškio pavieto, Baltrakio į kankynė. 1 ____

nanti praneškit.* > >
V. Draugelis

P. O. 211į- < - . : . Rockford, III.

Pajieškau pusseserių Marijonos,! 7^ Į,Urwiib yi„ 
Konstantinos ir Viktorijos Blažaičiu- ka ir linkimybė'namuose  ̂SiTVAlku onih Iraimav .TnnrihiiHic v

VYRAI, pastokit ūkinin
kais, tame yra daugiau pini
gų ir mažiau bėdos, negu 
kokiam kitokiam darbe kaip 
tai nuolatos sėdėt arba vi
duj dirbti. Kiekvienas vy
ras, kuris patyręs ūkininko 
darbą, turėtų dirbti ant lau
ko. Stoka ūkininkų, kurie 
yra labai reikalingi dabar, 
blogas oras ir 1.1., mažina 
mierą produkcijos. Visokie 
pasiūlysimai yra duodami 
vyrams, kad jie tik “grįžtų 
prie gamtos”. Užmokestis ?į- 
vairių ūkės .darbo sakų daj. 
bar yra nuo $35.00 iki $50.00 
į mėnesį, taipgi yra duoda-

Meldžiu atsišaukti. į rį rpaį pątįs gerai žinote.
M. Kupnjonas i .. . n .6.

150 Philip St.

. , t7 Tie lašai yra geriausias 
Meldžiu atsišaukti arba ži-. vaistąs Viąuose moterų kentėjimuose,

1 o Ypatingai po persileidimo, turint 
baltąsias jhėnesineš, skaudančias mė
nesines ir sustojus mėnesinėms. Ne
lauk, nes bus vėlu.

Bonka kainuoja tiktai $1.50. Už 
persiuntimą 20 centų. Imant & bon- 
kas, mąš apmokame persiuntimo lėšas.

Old country remedies 
LABORATORY" Y '

1051 Milwaukee Ave., Chicago, III. 
* į Reikalaujame ageptų.

REIKALINGA MERGINŲ 
“sorting?, ^(autvaųkyt), ^<,ėljps,r; 
rimas nereikalingas; mokama 
•iš pradžios;' ’ # V : >r

RAWITSER hįd CO.
[257 . ^ ^Btnoklyn, N. Y.

Išsiduoda geras ir šviesus kamba- 
rro-dfl vj<Bno arv< 
atįiSatikiį i ‘Wsvfa”/ ofisik J? >f

prie 
paty- 
$8.00

• " R«ilralin<m mokinti,■dviejų jKam n^ikia, _ neiKaUDga barberio am. tn

Reikalingas kėstjmeriškaa kriau^ .
Sius,praris gali ąerai daryti kotus ir j

J aa Darba gausi visada. ^R iksįr 
lauk informs ei jų.

Nossokoff’s International 
Barbar School, 1202 Penn 
Ave;, Pittsburgh, Pa.

KĄ IŠRASTI

Tai yra lietuviška knygute iš
leista, kurioje yra apie 400 iŠ- 
radimų^ kurie gali būti reika
lingi, likosi išduoti ant reika
lavimo ir del naudos LIETU
VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės 
dasižinosite kokį pelną išradi
mai atnešė "t dar gali atnešti. 
Jeigu manote apie* išradimus, 
tai rašyk šiandien Lietuviškai 
reikalaudamas knygutės, kurią 
{šsiųsjme DYKAI.
AMERICAN EUROPEAN 

PATENT OFFICES Inc.
.256 Broadway, New York,N.Y.

(Lfi)

ktataiiaa receptas sa dldžiaasla 
•tyda, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarą. 
Tai vienatini lietuviška aplie
ta. Bostone ir Massachusetts 
raišti jo j Gyduolių galit rauti, 
kokios tik pasauly yra varto
jamos. Galit reikalaut per lai
škui, o a* prisiųsiu per expro-

1. SIDLAUSKAS, 
tptiekoriaa Ir Savininkas

116 Broadway, kamp. C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel, So. Boston, 21014 Ir 21611

Atydai brooklyno ir apie- 
LINKĖS LIETUVIAMS.

TA ATJnamus kaip iš lauko,tail 
I AlO/rUir iš vidaus; murinu.plel 
staruoju, cementuoju ir pentipu* Ui 
savo darbą garantuoju. Kainos pri
einamos. Duodu rodą dykaL ’ Ant 
feikalavimo važiuoju ir toliau. ZL2 
kale kreipkitės ypatijkai ar laišku. 
¥ PRANAS GRAŽYS J ; _ : 
šapos adresas: 46 Power Street

Gyvenimo vieta: \
522 Lorimer St, Brooklyn, N. Y.

Kainos. pri|.

Rei-

i

DAKTARAS
VIENINTELIS

VYRIŠKŲ LIGŲ PHTSW»«W^ 
Kalba lenkifikd^ B«* į||
aiškal Ofiso valandą: LgK||| 
Panedėliais, seredomis įj, pfffi 
ir pįtnyčiomb nuo # 
vai,,18 ryto M I. 
vrię Utaminkais, i 
vergais ir lubatofflii 
nuo 9 vai. ą rjta M, ,8 % Į*®; 
NedeiiomiB JSmE

.■ vaiUi
, -f 644 Penn Avenm <


